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1. Wstęp  

 

Plan Odnowy Miejscowości Drogomyśl dokonuje podsumowania stanu aktualnego  

i wyznacza główne kierunki rozwoju sołectwa Drogomyśl oraz zadania inwestycyjne, które 

można realizować również przy pomocy środków z Unii Europejskiej.    

Plan Odnowy Miejscowości Drogomyśl jest zgodny z następującymi dokumentami:  

• Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013, Ministerstwo 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Warszawa, lipiec 2007 r.; 

• Ustawą z dnia 8 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem 

środków Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, 

Dz. U. nr 64, poz. 427 i 428; 

• ROZPORZĄDZENIEM RADY (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r.  

w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na 

rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW), Dziennik Urzędowy Unii 

Europejskiej L 277/1; 

• ROZPORZĄDZENIEM MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI z dnia  

14 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy 

finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013; 

• Strategią Rozwoju Gminy Strumień 2005 - 2013, przyjętą Uchwałą Nr XLV/315/2006 

Rady Miejskiej w Strumieniu z dnia 27 kwietnia 2006 r.  

Plan Odnowy Miejscowości Drogomyśl jest dokumentem o charakterze strategicznym. 

Definiuje projekty, które społeczność lokalna sołectwa uznała za najistotniejsze dla jego 

rozwoju. Podjęte działania przyczynią się do poprawy jakości życia na obszarach wiejskich. 

Projekty zostały wytypowane przez mieszkańców Drogomyśla w drodze konsultacji 

społecznych, następnie przekazano je do zatwierdzenia przez Radę Sołecką w Drogomyślu 

oraz Radę Miejską w Strumieniu.  

Niniejsze opracowanie wpisuje się w oś 3 – „Jakość życia na obszarach wiejskich  

i różnicowanie gospodarki wiejskiej”, Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich Unii 

Europejskiej na lata 2007- 2013. W doktrynie Unii Europejskiej w procesie rozwoju 

obszarów wiejskich szczególna rola położona jest na realizację zadań mających na celu 
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poprawę jakości życia mieszkańców. Dotyczy to w szczególności odnowy wsi oraz poprawy 

stanu dorobku kulturowego i przyrodniczego. Realizacja Planu Odnowy Miejscowości 

przyczyni się do kształtowania przemian strukturalnych, tworzących silniejsze poczucie 

identyfikacji mieszkańców z lokalną ojczyzną wraz z jej tradycjami i wartościami. 

W niniejszym dokumencie wytypowano projekty, które należy zrealizować  

w okresie najbliższych 7 lat od chwili przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości przez Radę 

Sołecką i zatwierdzenia przez Radę Miejską w Strumieniu, poprzez podjęcie stosownej 

uchwały. 

 

1.1 Metodologia  

 

Plan Odnowy Miejscowości Drogomyśl sporządzono zgodnie z zapisami paragrafu 10 

Rozporządzenia Ministra Rolnictwa z 14 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych 

warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa  

i rozwój wsi” obj ętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.  

Plan Odnowy Miejscowości Drogomyśl w swoim zakresie zawiera wymagane projektem 

rozporządzenia elementy, które przedstawiają się następująco:  

• charakterystyka miejscowości, w której będzie realizowana operacja, 

• inwentaryzacja zasobów służących ujęciu stanu rzeczywistego, 

• ocena mocnych i słabych stron miejscowości, w której będzie realizowana operacja; 

• opis planowanych zadań w perspektywie 7 lat od dnia przyjęcia dokumentu. 

Przygotowanie dokumentu oparte zostało o ścisłą współpracę z Urzędem Miejskim w 

Strumieniu oraz mieszkańcami sołectwa Drogomyśl, zwłaszcza w zakresie zdefiniowania 

mocnych i słabych stron miejscowości (tzw. SWOT) oraz wytypowania projektów 

rekomendowanych do realizacji w Drogomyślu.  

Podczas prac nad dokumentem przeprowadzono liczne wywiady w terenie, w tym  

z następującymi mieszkańcami Drogomyśla: Urszula Słowik (sołtys), Anna Orawska 

(przewodnicząca KGW Drogomyśl), Janina Cofała (Miejsko Gminny Ośrodek Kultury), 

Anna Mazur (poetka, animatorka życia kulturalnego), Bernard Tront (muzyk, pedagog), 

Helena Cypser (tworzy rękodzieło artystyczne), Jan Szeruda, Karol Gajdzica (Klub 

Ekologiczny EKO), ks. Karol Macura, ks. Arkadiusz Knefel. 



Plan odnowy miejscowości Drogomyśl  

 

9 

 

Przeprowadzono również dwa ogólne spotkania mające na celu zebranie potencjalnych 

projektów rozwojowych przyczyniających się do odnowy miejscowości. W spotkaniu 

przeprowadzonym dnia 27 lutego 2008 roku w sali Ochotniczej Straży Pożarnej  

w Drogomyślu uczestniczyło 27 mieszkańców sołectwa. W spotkaniu w dniu 11 marca 2008 

r. również w sali Ochotniczej Straży Pożarnej w Drogomyślu uczestniczyło 12 mieszkańców 

sołectwa Drogomyśl.     

Bardzo istotnym źródłem informacji o sołectwie, jego kulturze i zwyczajach są zasoby 

Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie, z których skorzystano przy opracowaniu 

niniejszego dokumentu.  

Zdj ęcie 1 Warsztaty planowania lokalnego podczas prac nad Planem Odnowy Miejscowości 

Drogomyśl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Pojęcie i cechy odnowy wsi 

 

Odnowa wsi to proces stałego ulepszania warunków życia na wsi. Pojęcie odnowa wsi ma 

swoje źródło w niemieckim zwrocie Dorferneuerung. Właśnie z Niemiec, a konkretnie od 

Bawarii i Badenii Wirtenbergii, rozpoczął się w latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku ruch 

odnowy wsi, który z czasem objął Austrię, Luksemburg, Węgry, Rumunię, Słowenię, Czechy, 

Słowację i Polskę. Istotą odnowy wsi jest przywiązanie do tradycyjnych wartości wsi i 

dążenie do zachowania swoistego charakteru. W odnowie wsi przyjęto zasadę, że wieś ma 

pozostać wsią i czerpać z tego siłę do swojego rozwoju.  

Odnowę wsi określa zestaw specyficznych cech: 
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• odwoływanie się do wartości życia wiejskiego i do dziedzictwa kultury wiejskiej,  

• włączenie wsi w obieg cywilizacji, szukanie dla niej konkurencyjnej pozycji, 

• nadążanie za zmianami dokonującymi się w skali globalnej; 

• łączenie celów osobistych z celami społecznymi, 

• uspołecznienie działań: wspólnie planujemy, wspólnie realizujemy nasze plany, 

• międzynarodowy zasięg ruchu: współpraca odnawiających się wsi i regionów 

z różnych krajów, tworzenie międzynarodowych sieci współpracy, 

• śmiałe wizje, twórczy charakter rozwiązań,  

• podkreślanie znaczenia duchowości i piękna w rozwoju wsi, 

• kompleksowy charakter rozwiązań: odnowa dotyczy wielu powiązanych ze sobą 

dziedzin życia wsi.  

Zdj ęcie 2 Drogomyśl - Wiślana Trasa Rowerowa. Trasa rowerowa wiodąca od Wisły  

do Gdańska. 
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2. Charakterystyka miejscowości Drogomyśl  

2.1 Położenie administracyjne, geograficzne i komunikacyjne sołectwa   

 

Administracyjnie sołectwo Drogomyśl, należy do Gminy miejsko-wiejskiej Strumień, 

powiatu cieszyńskiego i wchodzi w skład subregionu południowego województwa śląskiego. 

Zgodnie ze Statutem Gminy Strumień na jej terenie mogą być tworzone jednostki 

pomocnicze: miasto i sołectwa. Są nimi: Strumień (miasto) oraz sołectwa: Drogomyśl, 

Bąków, Pruchna, Zabłocie i Zbytków. Miejscowość Drogomyśl jest jedną z sześciu jednostek 

pomocniczych należących do Gminy Strumień.  

Rysunek 1 Mapa sytuacyjna Gminy Strumień w układzie wojewódzkim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sołectwo Drogomyśl jak i Gmina Strumień przynależą do Euroregionu „ŚLĄSK 

CIESZYŃSKI – TESINSKE SLEZSKO”. Euroregion leży na obszarze przygranicznym 

południowej Polski oraz północno-wschodnich rubieży Republiki Czeskiej, w bliskim 

sąsiedztwie Słowacji. Rozciąga się na obszarze ok. 1400 km2, który zamieszkuje ponad 680 

tys. mieszkańców (z czego 360 tys. przypada na część czeską, a 320 tys. na polską). Naturalną 
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oś tych terenów tworzy rzeka Olza, nad którą leżą miasta Cieszyn i Český Těšín. Obszar 

Euroregionu ciągnie się od Godowa i Jastrzębia Zdroju po Istebną i od Bohumina po Hrčavu. 

Rysunek 2 Powiat cieszyński. 

 

Gmina Strumień leży w południowej części województwa śląskiego i północnej części 

powiatu cieszyńskiego. Zajmuje powierzchnię ponad 58 km2, w skrajnych punktach rozciąga 

się na odległość 15 km z zachodu na wschód i 11 km z północy na południe. Średnia 

wysokość, na której położona jest Gmina to 263 m n.p.m. Gmina Strumień graniczy: 

• od południa – z gminami: Hażlach, Dębowiec, Skoczów; 

• od zachodu – z gminą Zebrzydowice; 

• od północy – z gminami: Pawłowice, Pszczyna, poprzez Zbiornik Goczałkowicki z 

gminą Goczałkowice; 

• od wschodu – z gminą Chybie. 

Odległość w linii prostej do większych ośrodków miejskich wynosi: Cieszyn - 21 km, 

Skoczów - 13 km, Bielsko-Biała - 24 km, Pszczyna - 15 km. Przez obszar Gminy, na 

kierunku wschód - zachód przebiega międzynarodowa magistrala kolejowa Katowice - 

Zebrzydowice oraz stanowiąca odgałęzienie w kierunku północnym linia krajowa Chybie - 

Pawłowice.  
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Gmina Strumień położona jest na skraju powiatu cieszyńskiego w jego północnej 

części. Przez terytorium Gminy przepływa rzeka Wisła wpadając w Strumieniu do 

Zbiornika Goczałkowickiego, z którym Gmina bezpośrednio graniczy. 

 

Zgodnie z zapisami „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Strumień” 1, obszar Gminy 

Strumień leży w obrębie Kotliny Raciborsko – Oświęcimskiej, tj. obniżenia dzielącego obszar 

Beskidów i Pogórza Śląskiego na południu od Wyżyny Śląskiej i Krakowskiej. 

Ukształtowanie wschodniej i zachodniej części jest różne - różnice wysokości bezwzględnych 

obu jednostek wynoszą 10 – 15 m. 

Zdj ęcie 3 Krajobraz Drogomyśla i Gminy Strumień widziany z lotu ptaka 

 
Źródło: Google Earth. 

Część wschodnia leży w obrębie szerokiej i płaskiej doliny Wisły i Knajki, zbudowanej  

z utworów rzecznych, stanowiących tarasy zalewowe i nadzalewowe. Obniżenie tarasów 

zalewowych świadczy o zmianie przebiegu koryta Wisły. Obecnie rzeka płynie wąską doliną 

                                                 

1 Przyjęty uchwałą Nr XXXV/252/2005 Rady Miejskiej w Strumieniu dnia 31 maja 2005 r.  
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o stromych zboczach, obwałowanych w dolnym biegu. Równolegle płynąca Knajka wpada  

do Wisły na obszarze miasta Strumień. Dolinę Wisły kształtują także liczne lokalne cieki, 

rowy, kanały oraz stawy zgrupowane szczególnie we wschodniej części Gminy (obszar 

sołectwa Drogomyśl). 

Zgodnie z aktualnym wykazem urzędowych nazw miejscowości w Polsce wprowadzonym  

w życie Zarządzeniem nr 15 Ministra Administracji, Gospodarki Terenowej i Ochrony 

Środowiska z 1980 r. (z późniejszymi zmianami), sołectwo Drogomyśl dzieli się 

na następujące części: Baranowice, Chylińskie, Dębina, Knaj, Kradziejów, Oblaski, Podbór, 

Szpital, Witkowskie. 

Rysunek 3 Mapa Gminy Strumień 

 
Źródło: www.strumien.com 

Układ komunikacyjny sołectwa Drogomyśl wyznacza jedna z ważniejszych dróg  

w województwie śląskim - droga krajowa nr 81, ul. Wiślańska, relacji Katowice – Wisła. 

Przebiega ona przez sołectwo w układzie południkowym (relacji północ-południe).  

W układzie równoleżnikowym przez miejscowość Drogomyśl przechodzi droga powiatowa 

ul. Główna, relacji Chybie – Pruchna. Wzdłuż niej usytuowana jest większość budynków 

użyteczności publicznej w sołectwie. Droga ta, biegnąc w stronę zachodu, komunikuje 

sołectwo Drogomyśl z drogą wojewódzką nr 938 relacji Pawłowice – Cieszyn.    
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Rysunek 4 Mapa sołectwa Drogomyśl 

 
Źródło: www.strumien.pl 

Układ komunikacyjny sołectwa determinuje przede wszystkim przebiegająca przezeń droga 

krajowa nr 81 (ul. Wiślańska). Sołectwo Drogomyśl położone jest również w widłach trzech 

rzek. Rzeka Wisła biegnąca w układzie południkowym zbiera wody rzeki Knajki oraz rzeki 

Młynki. Te dwie „granice” (rzeki oraz droga) wpłynęły widocznie na układ przestrzenny 

sołectwa. Większość dróg gminnych usytuowanych jest względem przepraw mostowych 

przez rzekę Wisła – ulica Boczna i Wiejska (droga gminna) oraz przepraw mostowych 

względem rzek Knajka i Młynka – ulica Boczna (droga powiatowa) i ul. Knajska.    

Układ komunikacyjny sołectwa Drogomyśl charakteryzuje się mocnym odniesieniem do 

drogi krajowej nr 81. Tak duża arteria komunikacyjna zwiększa znacznie emisję hałasu oraz 

zanieczyszczenie środowiska na terenie sołectwa, ale z drugiej strony poprzez łatwy dojazd 

może być czynnikiem sprzyjającym rozwojowi np.: budownictwa jednorodzinnego.   

    

 

2.2 Uwarunkowania przyrodnicze Gminy Strumień  

2.2.1 Układ sieci hydrograficznej 

 

Układ sieci hydrograficznej na terenie Gminy Strumień jest bardzo skomplikowany. 

Przyczyną tego stanu rzeczy jest powstanie licznych stawów hodowlanych oraz Zbiornika 
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Goczałkowickiego. Teren Gminy Strumień położona jest granica dorzecza rzeki Wisły i 

Odry.  Dorzecze Odry jest zaopatrywane w wodę przez cieki wodne (w większości 

bezimienne), należące do zlewni Pielgrzymówki. Pozostały obszar odwadniają bezimienne 

dopływy Knajki. Północna część Gminy odwadniana jest przez potoki i rowy odprowadzające 

wody poprzez przepompownie na Zawalu Południowym i Zachodnim do Zbiornika 

Goczałkowickiego. 

Zdj ęcia 4 Drogomyśl – miejscowość nad Wisłą 

 
 

 
 

Rzeka Wisła, mająca na obszarze Gminy długość około 8 km. Charakteryzuje się bardzo 

małym spadkiem w związku z czym widoczna jest znaczna akumulacja materiału rzecznego. 

W zależności od opadów atmosferycznych występują duże wahania stanu wody. Znaczne 

opady w postaci nawalnych deszczy o wysokim natężeniu, występujących w krótkim czasie 

oraz specyfika zlewni Wisły sprawiają, iż jest to obszar o dużym zagrożeniu powodziowym. 
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2.2.2. Zasoby naturalne Gminy Strumień  

 

Na terenie Gminy Strumień występują następujące surowce naturalne: 

• Złoże torfu leczniczego: znajduje się w Zabłociu, w postaci dwóch kompleksów 

rozdzielonych linią kolejową Chybie – Strumień.  

• Złoże metanu z pokładów węgla kamiennego: zlokalizowane jest w północnej części 

Gminy, obejmując Zbytków, Strumień i część Zabłocia.  

• Złoże surowców ilastych ceramiki budowlanej „Strumień”: obszar górniczy 

„Strumień”. Teren położony jest całkowicie w granicach obszaru górniczego 

„Ruptowa- Warszowice – Strumień”. 

• Złoże wody mineralnej: złoże zawiera nieeksploatowane lecznicze wody mineralne, 

chlorkowo – sodowo – jodkowe. Zlokalizowane orientacyjnie w północnej części 

Zabłocia. 

• Złoże węgla: zawiera się w obszarze górniczym „Ruptowa – Warszowice – Strumień” 

w północnej części Zbytkowa.  

• Złoże kruszywa w Zabłociu: złoże zlokalizowane jest w zachodniej części Gminy 

Strumień.  

• Zasoby wód podziemnych.  

 

2.2.3 Środowisko przyrodnicze 

 

Gmina Strumień jest rejonem Pogórza Cieszyńskiego wyróżniającym się pod względem 

geobotanicznym (żyzne gleby, nieduże wzniesienia). Teren ten został stosunkowo wcześnie 

odlesiony, natomiast pozyskane grunty stosunkowo szybko zamieniono na pola uprawne, 

korzystne do prowadzenia intensywnej gospodarki rolnej. Na terenie Gminy znajduje się kilka 

kompleksów leśnych, przeważnie w części zachodniej o łącznej powierzchni 832 ha, są to: 

Las Badula, Las Knajski, Makowina, Las Zbytkowiski. Większość lasów należy do 

Państwowego Gospodarstwa Leśnego zarządzanego przez Nadleśnictwo Ustroń (około 11 % 

lasów należy do osób fizycznych). 
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Zdj ęcie 5 Drogomyśl - dobre miejsce dla sportu i turystyki 

 
 

 

Na terenie Gminy nie ma kompleksów środowiskowych objętych ochroną przyrody. Ochroną 

objęte są jedynie pojedyncze okazy przyrody – pomniki przyrody. Na terenie sołectwa 

Drogomyśl zarejestrowano następujące pomniki przyrody:  

Tabela 1 Pomniki przyrody na terenie sołectwa Drogomyśl 

LOKALIZACJA  OPIS ROK USTANOWIENIA  
Drogomyśl. Ul. Wiejska 9  
(na podwórzu gospodarstwa 
właściciela – Paweł Gorgoń) 

Wiąz szypułkowy; obwód: 340 
cm; wysokość: 22 m; wiek: 100 
lat 

Orzeczenie Prezydium WRN 
w Katowicach z dnia 22.10. 
1955 r. R-op-b/31/60 

Drogomyśl, na terenie brojlerni 
Stadniny Koni 

Dąb szypułkowy; obwód: 640 
cm; wysokość: 18 m; wiek:400 
lat 

Decyzja Wojewody Bielskiego 
z dnia 31.12 1984 r. OŚ-op-
7141p/3/85 

Źródło: Program Ochrony Środowiska dla Gminy Strumień 

Na terenie Gminy Strumień obowiązuje również Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 

21 lipca 2004 r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 229, 

poz. 2313). Jest to dokument „Obszar specjalnej ochrony ptaków Dolina Górnej Wisły” (kod 

obszaru PLB240001), w całości obejmuje obszar 24 767,5 ha; w tym w Gminie Strumień  

4 061 ha, tj. 69,54 % powierzchni. 

Rolnictwo jest wiodącą funkcją Gminy. Struktura użytków rolnych wg stanu z 2000 r. 

przedstawia się następująco: 
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• ogółem 4 104 ha, 

• gruntów ornych 2 899 ha, 

• użytków zielonych 1 205 ha. 

W strukturze władania są to prawie wyłącznie własności prywatne. Powierzchnia terenów 

zmeliorowanych na terenie Gminy wynosi 3 221 ha. Najpopularniejsze w produkcji roślinnej 

są rośliny pastewne, których zasiewy obejmują ponad połowę gruntów ornych. Z roślin 

okopowych wydajna jest uprawa ziemniaka. W produkcji zwierzęcej, na bazie trwałych 

użytków zielonych i roślin pastewnych, dominuje chów zwierząt gospodarskich. Jest to 

przede wszystkim bydło (głównie krowy) i trzoda chlewna. 

Zdj ęcie 6 Krajobraz Drogomyśla – widok z wieży kościoła ewangelickiego. 

 
 

Jako obszar potencjalnego zagrożenia powodziowego uznać należy teren, przez który 

przepływa potok Knajka. Rejon ten pod względem powodziowym nie został 

udokumentowany poprzez specjalistyczne badania i projekty. Został określony na podstawie 

zebranych informacji ustnych mówiących o terenach zalewanych podczas okresów 

deszczowych. Brak jest opracowania traktującego problematyką powodziową kompleksowo 

dla całej Gminy, w tym także dla odcinka rzeki Wisły na terenie Drogomyśla. 
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2.3 Powierzchnia i ludność  

2.3.1 Powierzchnia  

 

Gmina Strumień zajmuje powierzchnię 5 846 hektarów. Sołectwo Drogomyśl zajmuje 

powierzchnię 1 466 ha, i jest drugim co do wielkości sołectwem Gminy Strumień. Większy 

obszar zajmuje Pruchna (1 003 ha). Sołectwo Drogomyśl zajmuje 25% powierzchni Gminy 

Strumień.     

Procentowy udział powierzchni sołectw Gminy Strumień przedstawia poniższe zestawienie.  

Rysunek 5 Udział miasta Strumień i poszczególnych sołectw w powierzchni Gminy (w %) 

 
Źródło: Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Strumień  

 

2.3.2 Liczba mieszkańców  

 

Według danych Gminy Strumień liczba mieszkańców w sołectwie Drogomyśl na styczeń 

2008 r. wyniosła 2 115 osób, co stanowiło 17,41 % ogółu mieszkańców Gminy Strumień, 

która wynosi 12 143 osoby.    
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Rysunek 6 Liczba mieszkańców w poszczególnych jednostkach pomocniczych Gminy Strumień 

 
Źródło: www.strumien.pl 

Zauważany jest stały wzrost liczby mieszkańców Drogomyśla. Od roku 1997 liczba osób 

zameldowanych wzrosła o 134 osoby, co stanowi 6,3 % liczby ludności notowanej na koniec 

stycznia 2008 roku.   

Zestawienie liczby mieszkańców zameldowanych na pobyt stały w Drogomyślu przedstawia 

się następująco: 

Rysunek 7 Liczba ludności sołectwa Drogomyśl w latach 1997 - styczeń 2008 

 
Źródło: Urząd Miasta Strumień 

 Gmina Strumień składa się z obszarów miejskich – Miasto Strumień oraz wiejskich  

– sołectwa Drogomyśl, Zbytków, Pruchna, Baków i Zabłocie. Główny Urząd Statystyczny 

rozróżnia ten podział w sferze statystyk dotyczących liczby ludności.  
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Gmina Strumień notuje stały wzrost liczby mieszkańców. Od roku 1996 do początku roku 

2008 liczba mieszkańców wzrosła o 718 osób, co stanowi 6 % aktualnej liczby mieszkańców.    

Rysunek 8 Liczba mieszkańców Gminy Strumień w latach 1996-2008. 

 

Źródło: GUS; dane za styczeń 2008 pochodzą z portalu internetowego www.strumien.pl 
 

 

Według danych ze stycznia 2008 roku mieszkańcy obszarów wiejskich Gminy Strumień, 

czyli miejscowości Drogomyśl, Pruchna, Zbytków, Zabłocie i Bąków stanowiła ponad 71 % 

mieszkańców całej Gminy Strumień. Statystyki wskazują, że obszary wiejskie dynamicznie 

przyciągają nowych mieszkańców. Przyrost liczby ludności od 1996 roku wyniósł 614 osób.    
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Rysunek 9 Liczba mieszkańców obszarów wiejskich Gminy Strumień (sołectw Drogomyśl, 

Bąków, Pruchna, Zbytków, Zabłocie). 

 
Źródło: GUS; dane za styczeń 2008 pochodzą z portalu internetowego www.strumien.pl 

Statystyki wskazują na zmieniającą się liczbę ludności na terenie Miasta Strumień. W latach 

1996 - 1999 obserwowany był stały wzrost liczby mieszkańców, notując najwyższy w 

badanym okresie wskaźnik - 3 509 osób. W latach 2000-2003 zanotowano znaczny spadek 

liczby ludności, ale już od roku 2004 zaznacza się wzrost, który utrzymany jest aż po rok 

2008.    

Rysunek 10 Liczba mieszkańców obszarów miejskich Gminy Strumień. 

 
Źródło: GUS; dane za styczeń 2008 pochodzą z portalu internetowego www.strumien.pl 

 

2.3.3 Migracje  
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Istotnym elementem w analizie sytuacji obecnej sołectwa Drogomyśl i Gminy Strumień jest 

diagnoza migracji. Jest ona obok wskaźnika przyrostu naturalnego czynnikiem zmiany liczby 

mieszkańców na danym terenie. 

Analizie poddane zostały migracje na pobyt stały (wewnętrzne i zagraniczne). Źródłem 

danych o zameldowaniach na pobyt stały w Gminie oraz wymeldowaniach na stałe za granicę 

jest dla Głównego Urzędu Statystycznego sprawozdawczość Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych i Administracji, który jest zasilany przez biura ewidencji gmin w całej Polsce.  

Tabela 2 Migracje wewnętrzne i zagraniczne w Gminie Strumień w latach 2000-2006. 

Saldo migracji 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

w ruchu 
wewnętrznym  

58 38 24 30 60 57 97 93 

zagranica  -4 -10 -11 -9 -7 -3 -3 - 18 
RAZEM 

ogółem  54 28 13 21 53 54 94 75 
Źródło: GUS 

Pod względem migracji Gmina Strumień charakteryzuje się stałą dodatnią tendencją. Oznacza 

to, że więcej ludzi melduje się niż dokonuje wymeldowania w Urzędzie Miejskim w 

Strumieniu. Gmina jako całość przyciąga nowych mieszkańców. Jedynie emigracja zagranicę 

oznacza się stałym ujemnym wskaźnikiem. Jednakże jest ona bilansowana w ruchu krajowym 

ludności. Tabela poniżej przedstawia migracje gminne w ruchu wewnętrznym i zagraniczne 

na pobyt stały według kierunków migracji. Zameldowania jednoznaczne są z napływem 

mieszkańców do Gminy, wymeldowania z odpływem mieszkańców z Gminy.   

Saldo migracji stałej dla Gminy Strumień przedstawia się następująco: 

Tabela 3 Migracje w Gminie na pobyt stały według kierunku. 

Saldo 
migracji 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Razem 

Ogółem  54 28 13 21 53 54 94 75 392 
Miasta  47 52 33 60 75 40 72 42 421 
Wieś  11 -14 -9 -30 -15 17 25 51 36 
Zagranica  -4 -10 -11 -9 -7 -3 -3 -18 -65 

Źródło: GUS 

Dodatnie wskaźniki (+392 osoby) dowodzą, że w latach 1999 – 2006 więcej osób 

zameldowało się na pobyt stały w Gminie niż wymeldowało się. Zdecydowana większość 

migrujących do Gminy Strumień, a tym samym do sołectwa Drogomyśl pochodzi z obszarów 

miejskich (bilans + 421 osób). Ujemne wskaźniki przynosi przenoszenie się mieszkańców 
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Gminy za granicę. Gmina Strumień w latach 1999-2006 zanotowała dodatni bilans osób 

migrujących do i z obszarów wiejskich. Mimo ujemnego wskaźnika utrzymującego się  

w latach 2000 – 2003, od roku 2004 notuje się również dodatni bilans migracji, co świadczy  

o dobrej pozycji konkurencyjnej Gminy w kwestii atrakcyjności zamieszkania.      

Zdj ęcie 7 Drogomyśl. Jest to miejsce, gdzie stale wzrasta liczba ludności 
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2.3.4 Przyrost naturalny  
 

Przyrost naturalny ludności to różnica między liczbą urodzeń żywych, a liczbą zgonów  

w danym okresie. Na charakter ruchu naturalnego ludności Gminy Strumień zasadniczy 

wpływ ma stała, choć niewielka przewaga urodzeń nad zgonami. W roku 2003 oraz 2007 

Gmina Strumień notuje bardzo niski przyrost naturalny.   

Linia pokazująca przyrost naturalny wskazuje, że w badanym okresie liczba urodzeń stale 

przewyższa liczbę zgonów. W Gminie Strumień najmniejszą liczbę urodzeń zanotowano  

w 2003 roku.  

Rysunek 11 Przyrost naturalny i urodzenia w Gminie Strumień w latach 2000-2007. 

 
Źródło: GUS; dane za rok 2007 pochodzą z portalu internetowego www.strumien.pl 

Stwierdzony wyżej stały wzrost liczby ludności w skali Gminy Strumień wynika bardziej  

z dodatniego bilansu migracji niż przyrostu naturalnego. Stawia to Gminę Strumień w rzędzie 

gmin o dużej atrakcyjności zamieszkania.  

Sytuacja w omawianej jednostce samorządowej dotycząca przyrostu liczby mieszkańców 

spowodowanego dodatnim bilansem migracji oddaje tendencje wykazywane przez 

demografów, że tereny wiejskie ze względu na aspekty ekonomiczne, społeczne i ekologiczne 

stały się bardzo atrakcyjne dla mieszkańców miast. W wyniku nałożenia się na siebie  

w latach 90. fazy niżowej ogólnopolskiego cyklu demograficznego, jak i konsekwencji 

przemian ustrojowo – gospodarczych następuje, tzw. przejęcie przez gminy wiejskie funkcji 

przyciągania imigrantów stałych. Miasta stają się ośrodkami odpływu ludności.     



Plan odnowy miejscowości Drogomyśl  

 

27 

 

Zdj ęcie 8 Magnesem dla mieszkańców miast jest przyroda i krajobrazy Drogomyśla 

 

 

2.3.5. Struktura wieku mieszkańców  

 

Struktura wieku mieszkańców to istotna informacja w kontekście przedstawienie sytuacji 

demograficznej danego obszaru. Struktura wiekowa mieszkańców Gminy na koniec 2006 

roku prezentowała się następująco: 

Tabela 4 Ludność według grup, wieku i płci 

Wiek Ogółem Mężczyźni Kobiety udział w % 

0-4 622 339 283 5,2 

5-9 658 335 323 5,5 

10-14 846 446 400 7 

15-19 910 497 413 7,6 

20-24 1005 543 462 8,3 

25-29 1024 530 494 8,5 
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30-34 867 438 429 7,2 

35-39 811 410 401 6,7 

40-44 870 437 433 7,2 

45-49 945 460 485 7,9 

50-54 917 461 456 7,6 

55-59 731 381 350 6,1 

60-64 427 204 223 3,5 

65-69 451 211 240 3,7 

70 i więcej  959 330 629 8 

Ogółem 12 043 6 022 6 021 100 

Źródło: GUS 

Analiza danych dotyczących struktury wieku mieszkańców Gminy wskazuje przewagę grupy 

wiekowej osób będących w wieku od 25 do 29 lat (8,5 % populacji Gminy) oraz osób w 

wieku 20 – 24 lat (8,3 % populacji Gminy). Mieszkańcy w wieku od 15 do 29 lat stanowią 

ponad 24 % populacji Gminy.  Zauważalny jest radykalny spadek liczby mieszkańców w 

wieku od 60 do 69 lat.    

Rysunek 12 Udział procentowy ludność według wieku 

 
Źródło: GUS 

 

Struktura wieku mieszkańców Gminy Strumień  wykazuje odmienne tendencje w porównaniu 

do otoczenia (powiat, województwo, kraj). Zauważalny jest większy odsetek ludzi w wieku 
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przedprodukcyjnym, natomiast odsetek mieszkańców w wieku produkcyjnym jest zbliżony do 

wojewódzkiego i krajowego. „Liczba osób w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku 

produkcyjnym” dla Strumienia jest korzystniejsza w porównaniu do wskaźnika z powiatu 

cieszyńskiego i kraju, ale jest wyższa niż wskaźnik wojewódzki.   

Strukturę ludności Gminy Strumień według  „produktywności wieku” w 2006 roku na tle 

powiatu, województwa i kraju przedstawia poniższe zestawienie.  

Tabela 5 Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem oraz wskaźnik 

obciążenia demograficznego 

Ludność w % Gmina 
Strumień 

Powiat 
cieszyński 

Województwo 
śląskie Polska 

Wiek przedprodukcyjny  
(0-17lat) 

22,3 % 20,9 % 18,6% 20,4% 

Wiek produkcyjny  
(18-59/64 lata) 

64,2 % 63,7 % 65,4% 64,1% 

Wiek poprodukcyjny  
(60/65 i więcej lat) 

13,6 % 15,4 % 15,9% 15,6% 

Liczba osób w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym 

55,8 57 52,8 56 

Źródło: GUS 

Bardzo istotna z punktu widzenia demografii jest wiedza na temat struktury ludności według 

wieku produkcyjnego na przestrzeni lat. Dla Gminy Strumień wskaźnik ten ujęty w latach 

2002 - 2006 obrazuje poniższa tabela. 

Tabela 6 Ludność w wieku przedprodukcyjnym (17 lat i mniej), produkcyjnym i 

poprodukcyjnym 

Ludność 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 
Ogółem 11 728 11 747 11 841 11 940 12 043 
Mężczyźni 5 847 5 838 5 895 5 954 6 022 
Kobiety 5 881 5 909 5 946 5 986 6 021 

Wiek przedprodukcyjny (0-17 lat) 
2 900 2 812 2 748 2 727 2 680 

24,7 % 23,9 % 23,2 % 22,8 % 22,3% 

Wiek produkcyjny (18-59/64 lat) 
7 285 7 370 7 515 7 625 7 730 

62,1 % 62,7 % 63,5 % 63,9 % 64,2 % 

Wiek poprodukcyjny (60/65 i 
więcej lat) 

1 543 1 565 1 578 1 588 1 633 
13,2% 13,3 % 13,3 % 13,3 % 13,5 % 

Źródło: GUS  
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Wyraźną tendencją demograficzną w Gminie Strumień jest systematyczny spadek liczby osób 

w wieku przedprodukcyjnym. Oddaje on ogólną tendencję demograficzną zachodzącą na 

terenie kraju. 

Z kolei korzystnym procesem jest wzrost procentowy i ilościowy osób w wieku 

produkcyjnym. Jest to związane głównie z wejściem na rynek pracy wyżu demograficznego 

lat osiemdziesiątych. Liczba osób w wieku poprodukcyjnym również wykazuje tendencje 

wzrostowe.  

 

2.3.6 Budownictwo mieszkaniowe  

 

W latach 1996 – 2006 na terenie Gminy Strumień oddano do użytkowania 402 budynki 

mieszkalne (indywidualne). Drogomyśl i pozostałe sołectwa stały się atrakcyjnym miejscem 

do budowy domów jednorodzinnych. W badanym okresie na obszarach wiejskich Gminy 

oddano do użytkowania 306 budynków mieszkalnych typu jednorodzinnego, co stanowi 76 % 

wszystkich budynków oddanych do użytkowania w latach 1996 - 2006. Dynamikę 

budownictwa mieszkalnego indywidualnego w Gminie Strumień przedstawia poniższy 

rysunek. 

Rysunek 13 Oddane budynki mieszkalne indywidualne w latach 1996-2006. 

 
Źródło: GUS 
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2.3.7. Aktywność obywatelska – frekwencja wyborcza mieszkańców Drogomyśla 

na tle Gminy Strumień 

 

Ważnym wskaźnikiem zaangażowania społecznego mieszkańców poszczególnych jednostek 

administracyjnych jest udział w wyborach. Na potrzeby niniejszego opracowania zestawiono 

frekwencję wyborczą Drogomyśla na tle innych miejscowości Gminy Strumień. Przyjęto,  

że frekwencja wyborcza to odsetek osób uprawnionych do głosowania, które oddały swój 

głos w czasie wyborów. Do analizy przyjęto wybory samorządowe - najistotniejsze z punktu 

widzenia rozwoju lokalnego i zainteresowania nim mieszkańców. Uwzględniono wybory 

samorządowe z roku 1998 oraz wyniki wyborów do Rady Miejskiej w Strumieniu z lat 2002  

i 2006.2    

Rysunek 14 Frekwencja w wyborach samorządowych w roku 1998 w Gminie Strumień  

z podziałem na miejscowości. 

 
Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza 

W wyborach samorządowych w 1998 roku 45,41 % uprawnionych do głosowania 

mieszkańców sołectwa Drogomyśl wzięło w nim udział. Większą aktywnością wyborczą 

wykazali się mieszkańcy Strumienia, Zbytkowa i Pruchnej. 

                                                 
2 W latach 2002 i 2006 w wyborach bezpośrednich można było również głosować na burmistrza  
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Rysunek 15 Frekwencja w wyborach samorządowych w roku 2002 w Gminie Strumień z 

podziałem na miejscowości w głosowaniu do Rady Miejskiej w Strumieniu. 

 
Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza 

W wyborach samorządowych w 2002 roku w głosowaniu do Rady Miejskiej w Strumieniu 

głosowało 44,01% uprawnionych do głosowania mieszkańców sołectwa Drogomyśl 

(mniejsza niż w wyborach w 1998 r.). Większą aktywnością wyborczą wykazali się 

mieszkańcy Strumienia, Zbytkowa i Zabłocia. Frekwencja w Drogomyślu była mniejsza od 

średniej na poziomie Gminy wynoszącej 48,27 % oraz od średniej na poziomie powiatu 

46,94%.  

Rysunek 16 Frekwencja w wyborach samorządowych w roku 2006 w Gminie Strumień  

z podziałem na miejscowości w głosowaniu do Rady Miejskiej w Strumieniu. 

 

Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza 
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W wyborach samorządowych w 2006 roku w głosowaniu do Rady Miejskiej w Strumieniu 

głosowało 49,79 % uprawnionych do głosowania mieszkańców sołectwa Drogomyśl (więcej 

niż w wyborach w 1998 i 2002 r.). Większą aktywnością wyborczą wykazali się mieszańcy 

Strumienia oraz Zbytkowa. Frekwencja w sołectwie Drogomyśl była większa od średniej  

na poziomie Gminy wynoszącej 48,78 % oraz od średniej na poziomie powiatu 45,37 %.  

 

2.4 Organizacja przestrzenna sołectwa Drogomyśl oraz zagospodarowanie 

przestrzenne Gminy Strumień 

2.4.1 Organizacja przestrzenna sołectwa Drogomyśl  

 

Po 1989 roku w skali województwa obserwuje się na terenach wiejskich wzrost liczby 

ludności, bezrobocie oraz większą różnorodność form zatrudniania w zajęciach 

pozarolniczych. Kształtuje się infrastruktura wsi, która aktywizuje ekonomicznie ludność i 

wzbogaca teren wsi. Odnowienie wolnego rynku wyzwala rezerwy lokalnych zasobów. Są to 

surowce mineralne, dorobek kulturalny, zasoby infrastrukturalne, ludzkie i organizacyjne. 

Rozwijają się nowe usługi i nowe sieci usług (np. turystyka).  
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Zdj ęcie 9 Drogomyśl – skrzyżowanie ulic Głównej i Modrzewiowej 

 

 

Aktualnie w polityce kształtowania przestrzeni publicznej w miejscowościach wiejskich 

zwraca się uwagę na odnowienie kryteriów „ekologicznego” i „społecznego” na równi  

z „funkcjonalnym”. Kryterium ekologiczne to widzenie organizacji przestrzennej w ścisłym 

nawiązaniu do wszystkich elementów środowiska geograficznego i środowiska człowieka, do 

wartości humanistycznych miejsca i regionu. Kryterium społeczne z kolei odnosi się do 

indywidualnych odczuć człowieka, do jego wartości i jego tożsamości kulturowej, politycznej 

i ekonomicznej, do jego związków ze środowiskiem i poszanowaniem ładu przestrzennego. 

 

2.4.2 Zagospodarowanie przestrzenne  

 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego na koniec roku 2006 Gmina Strumień 

posiadała 10 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Na powierzchnię 

Gminy wynoszącą 5857 ha, całkowita powierzchnia objęta miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego wyniosła 5 629 ha (96,1% powierzchni Gminy), w tym:  
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• 5 620 ha - miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego sporządzone na podst. 

ustawy z dnia 7 lipca 1994 r.  

• 9 ha - miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego sporządzone na podst. 

ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 

Gmina Strumień składa się z 5 miejscowości wiejskich (sołectw) oraz miasta Strumień, 

których wielkość i liczbę mieszkańców przedstawia poniższe zestawienie.  

Tabela 7. Jednostki pomocnicze Gminy Strumień wg powierzchni i liczby ludności. 

Jednostka pomocnicza Powierzchnia 
[ha] 

Liczba ludności (stan 
na styczeń 2008 r.) 

Miasto Strumień  646 3502 
Sołectwo Drogomyśl  1466 2115 
Sołectwo Bąków  591 1523 
Sołectwo Pruchna  1903 2439 
Sołectwo Zabłocie  746 1313 
Sołectwo Zbytków 494 1251 

RAZEM  5846 12143 
 

2.5 Infrastruktura komunalna i społeczna  sołectwa Drogomyśl  

2.5.1 Kanalizacja sanitarna  

 

Gmina Strumień nie posiada kompleksowego rozwiązania dla gospodarki ściekowej. 

Sołectwa Bąków, Drogomyśl, Pruchna, Zabłocie i Zbytków nie są skanalizowane i nie 

posiadają urządzeń do oczyszczania ścieków. Zasadniczym systemem odprowadzania 

ścieków dla większości gospodarstw są zbiorniki bezodpływowe. 

Miasto Strumień posiada mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków, przeznaczoną do 

oczyszczania ścieków komunalnych. Do kanalizacji sanitarnej w mieście Strumień 

podłączone jest około 75 % miasta. 

Dane Głównego Urzędu Statystycznego dotyczące sieci kanalizacyjnej przedstawiają się 

następująco:  
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Tabela 8 Urządzenia sieciowe – kanalizacja w Gminie Strumień 

Kanalizacja w Gminie Strumień  
w 2006 roku Jednostka Ilość 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 4,5 
połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych 
 i zbiorowego zamieszkania szt 147 
ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej w miastach osoba 2 176 
ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej osoba 2 349 

Źródło: GUS 

2.5.2 Infrastruktura drogowa, kolejowa i trasy rowerowe   

 

Sieć dróg w Gminie Strumień jest dobrze rozbudowana, wszystkie sołectwa i przysiółki mają 

zapewnioną łączność komunikacyjną. 

Układ kolejowy tworzą: 

• międzynarodowa magistrala Katowice – Zebrzydowice – Republika Czeska.  

• linia krajowa Chybie – Pawłowice. 

Trasy rowerowe tworzą: 

• Trasa rowerowa główna, subtrasa nr 9N – Strumień – Jastrzębie Zdrój, prowadzi przez 

centrum zabytkowe Strumienia gdzie łączy się z subtrasą nr 122 C. 

• Trasa rowerowa drugorzędna, subtrasa nr 122 C – Strumień – Zabłocie – Chybie – 

Jaworze. 

• Trasy rowerowe lokalne – określają możliwe przebiegi wynikające z lokalnych 

warunków, na bazie istniejących dróg, uwzględniając także lokalne potrzeby 

komunikacyjne. 

• Wiślana Trasa Rowerowa.  

 

2.5.3 Sieć wodociągowa, sieć gazowa, energia elektryczna.  

 

Na terenie całej Gminy Strumień możliwy jest dostęp do wodociągowej sieci rozdzielczej 

(wodociągi zaopatrują w wodę około 97 % gospodarstw). Na istniejący system zaopatrzenia 

w wodę składa się: 
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- Zbiornik Goczałkowice, Stacja Uzdatniania Wody Strumień oraz magistralne rurociągi 

wodne eksploatowane przez Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów w Katowicach. 

- Wodociągowa sieć rozdzielcza administrowana przez Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej.  

Dane Głównego Urzędu Statystycznego dotyczące sieci wodociągowej przedstawiają się 

następująco:  

Tabela 9 Urządzenia sieciowe – wodociągi w Gminie Strumień. 

Wodociągi w Gminie Strumień  
w 2006 roku Jednostka Ilość 

długość czynnej sieci rozdzielczej km 108,1 
połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania szt 1 728 
ludność korzystająca z sieci wodociągowej w miastach osoba 3 287 
ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 11 434 

Źródło: GUS 

Przez teren Gminy Strumień przechodzi gazociąg wysokoprężny gazu wysokometanowego 

relacji Skoczów – Drogomyśl, eksploatowany przez Polskie Górnictwo Naftowe  

i Gazownictwo S.A. w Warszawie, Rejon Gazowniczy Bielsko – Biała. Zaopatrzenie w gaz 

na terenie Gminy Strumień realizowane jest w oparciu o średnioprężną gazową sieć 

rozdzielczą wyprowadzoną ze stacji redukcyjnej w Drogomyślu. 

Osiedle budownictwa wielorodzinnego jest obsługiwane na niskim ciśnieniu, gazem  

z istniejących stacji redukcyjno – pomiarowych. Rejony zabudowy jednorodzinnej 

obsługiwane są gazem średnioprężnym z indywidualnymi reduktorami ciśnienia. Na terenie 

Gminy Strumień nie występują ograniczenia w dostawie i ilości gazu, który wykorzystywany 

jest na cele socjalno – bytowe i technologiczne (ciepłownie). Eksploatację sieci i urządzeń 

gazowniczych na terenie Gminy prowadzi Rejon Gazowniczy Strumień. 

Dane Głównego Urzędu Statystycznego dotyczące sieci gazowej przedstawiają się 

następująco:  

Tabela 10 Urządzenia sieciowe – gazociąg w Gminie Strumień. 

Sieć gazowa w Gminie Strumień w 2006 roku  Jednostka Ilość 
długość czynnej sieci ogółem  m 150 494 

długość czynnej sieci przesyłowej  m 516 

długość czynnej sieci rozdzielczej  m 149 978 

czynne połączenia do budynków mieszkalnych szt 2 015 

odbiorcy gazu gosp. dom. 1 955 
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odbiorcy gazu ogrzewający mieszkania gazem gosp. dom. 1 100 

odbiorcy gazu w miastach gosp. dom. 697 

zużycie gazu  tys.m3 1 073,10 

ludność korzystająca z sieci gazowej osoba 7 682 

Źródło: GUS 

 

Zaopatrzenie Gminy Strumień (wraz z obszarami przyległymi – teren Gminy Chybie  

- Jasienica) w energię elektryczną odbywa się z GPZ Strumień, poprzez napowietrzną  

i kablową sieć rozdzielczą. Zaspokojenie elektroenergetycznych potrzeb Gminy Strumień 

odbywa się na dobrym poziomie.  

Zestawienie dotyczące urządzeń sieciowych w przeliczeniu na jednostkę terytorium dla 

Gminy Strumień przedstawione jest w poniższej tabeli.  

Tabela 11 Sieć rozdzielcza na 100 km2 

Sieć rozdzielcza na 100 km2  Jednostka Ilość 
sieć wodociągowa km 184,6 

sieć kanalizacyjna km 7,7 

sieć gazowa km 256,1 

Źródło: GUS 

Porównując dane za 2006 rok z Gminy Strumień dotyczących sieci wodociągowej do 

średnich danych dla powiatu cieszyńskiego dla długości sieci rozdzielczej na 100 km2 należy 

podkreślić, że wskaźnik ten jest większy w Gminie Strumień (184,6 km) niż w powiecie 

cieszyńskim (153,4 km). Podobna sytuacja jest w przypadku sieci gazowej, gdzie wskaźnik 

długości sieci rozdzielczej na 100 km2 dla powiatu cieszyńskiego wynosi 204,6 km, a dla 

Gminy Strumień 256,1km. Z kolei średnia długość sieci kanalizacyjnej na 100 km2 dla 

powiatu cieszyńskiego jest zdecydowanie większa i wynosi 78,6 km (dla Gminy Strumień 7,7 

km).   

   

2.6  Gospodarka i bezrobocie  

2.6.1 Gospodarka  
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Potencjał gospodarczy Gminy Strumień tworzą 853 podmioty gospodarki narodowej 

zarejestrowane w rejestrze REGON. Zdecydowaną większość stanowią podmioty należące do 

sektora prywatnego, spośród których wiodącą rolę odgrywają osoby fizyczne prowadzące 

działalność gospodarczą.    
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Tabela 12 Podmioty gospodarcze w Gminie Strumień w 2006 roku  

według sektorów własnościowych. 

Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane  
w REGON wg sektorów własnościowych w 2006 roku Jednostka Ilość 

Ogółem 
ogółem jed. gosp. 853 

Sektor publiczny 
podmioty gospodarki narodowej ogółem jed. gosp. 25 
państwowe i samorządowe jednostki prawa budżetowego 
ogółem jed.g osp. 22 

Sektor prywatny 
podmioty gospodarki narodowej ogółem jed. gosp. 828 
osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą jed. gosp. 693 
spółki handlowe jed. gosp. 29 
spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego jed. gosp. 6 
spółdzielnie jed. gosp. 4 
stowarzyszenia i organizacje społeczne jed. gosp. 16 

Źródło:GUS 

 

Głównymi branżami (według PKD) na mapie gospodarczej Gminy Strumień jest handel 

hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku 

osobistego i domowego. Ważną branżą jest również przetwórstwo przemysłowe  

i budownictwo. Podmioty gospodarcze najważniejsze z punktu widzenia rozwoju Gminy to 

kategoria mikro, małych i średnich przedsiębiorstw. Obraz przedsiębiorczości w Gminie 

Strumień w 2006 roku przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 13 Rodzaje działalności gospodarczej zgodnie z PKD 

Rodzaje działalności gospodarczej (sekcja 
PKD) – stan na 2006 rok 

Gmina 
Strumień 

w tym 
sektor 

publiczny 
sektor 

prywatny 
A – ROLNICTWO, ŁOWIECTWO I 
LEŚNICTWO  

33 0 33 

B - RYBACTWO 1 0 1 

C – GÓRNICTWO 1 0 1 

D – PRZETWÓRSTWO PRZEMYSŁOWE  93 0 93 

F – BUDOWNICTWO  84 0 84 

G – HANDEL HURTOWY I 
DETALICZNY, NAPRAWA POJAZDÓW 
SAMOCHODOWYCH, MOTOCYKLI, 
ORAZ ARTYKUŁÓW UŻYTKU 
OSOBISTEGO I DOMOWEGO  

310 0 310 
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Rodzaje działalności gospodarczej (sekcja 
PKD) – stan na 2006 rok 

Gmina 
Strumień 

w tym 
sektor 

publiczny 
sektor 

prywatny 

H – HOTELE I RESTAURACJE  45 0 45 

I  – TRANSPORT, GOSPODARKA 
MAGAZYNOWA I Ł ĄCZNOŚĆ  

62 0 62 

J – POŚREDNICTWO FINANSOWE  34 0 34 

K  – OBSŁUGA NIERUCHOMOŚCI, 
WYNAJEM I USŁUGI ZWIĄZANE Z 
PROWADZENIEM DZIAŁALNOŚCI 
GOSPODARCZEJ  

77 2 75 

L – ADMINISTRACJA PUBLICZNA  
I OBRONA NARODOWA, 
OBOWIĄZKOWE UBEZPIECZENIE 
SPOŁECZNE I POWSZECHNE 
UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE  

8 2 6 

M  – EDUKACJA  20 17 3 

N – OCHRONA ZDROWIA I POMOC 
SPOŁECZNA  

24 2 22 

O – DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA 
KOMUNALNA, SPOŁECZNA  
I INDYWIDUALNA, POZOSTAŁA  

61 2 59 

Łącznie 853 25 828 
Źródło: GUS 

W okresie od 1996 do 2002 roku liczba osób fizycznych prowadzących działalność 

gospodarczą oraz ogólna liczba podmiotów gospodarki narodowej z sektora prywatnego 

systematycznie rosła. Od roku 2003 notuje się ich niewielki aczkolwiek systematyczny 

spadek.  

Zestawienie poniżej wskazuje, że dynamikę przedsiębiorczości w sektorze prywatnym 

dyktują osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą.   
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Rysunek 17 Podmioty gospodarki narodowej (sektor prywatny) w relacji do osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą Gminy Strumień w latach 1996 – 2006. 

 
Źródło: GUS 
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2.6.2 Wskaźnik przedsiębiorczości  

 

Na kształt i wielkość lokalnego rynku pracy ma wpływ liczba podmiotów gospodarczych  

i osób w nich zatrudnionych. Szczególnie ważny dla rozwoju gospodarczego jest rozwój 

małych i średnich przedsiębiorstw, a wśród nich dynamika zmian liczby osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą. Ten ostatni wskaźnik charakteryzuje stan 

gospodarczy danego obszaru. W poniższej tabeli oraz na wykresie porównano wskaźnik 

przedsiębiorczości wyrażony liczbą osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą 

na 1000 osób dla Gminy Strumień, powiatu cieszyńskiego oraz województwa śląskiego  

w latach 2000 - 2006. 

Tabela 14 Wskaźnik przedsiębiorczości – porównanie. 

Obszar 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
GMINA STRUMIEŃ 59 62 64 62 60 59 58 
POWIAT CIESZYŃSKI  77 82 85 85 82 79 79 
WOJ. ŚLĄSKIE 63 66 69 70 71 70 69 

Źródło: GUS 

Rysunek poniżej przedstawia skalę porównawczą wskaźnika przedsiębiorczości w Gminie 

Strumień, powiecie cieszyńskim i województwie śląskim w latach 2000 – 2006. 

Rysunek 18 Wskaźnik przedsiębiorczości w Gminie Strumień,  

powiecie cieszyńskim i województwie śląskim 

 
Źródło: GUS 
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Z powyższego zestawienia wynika, iż w całym badanym okresie wskaźnik przedsiębiorczości 

(liczba osób prowadzących działalność gospodarczą na 1000 mieszkańców) dla Gminy 

Strumień był znacznie niższy niż dla powiatu cieszyńskiego oraz województwa śląskiego. 

Ponadto wskaźnik ten wykazuje od roku 2003 stałe tendencje malejące.  

 

2.6.3 Źródła utrzymania mieszkańców  

 

Według danych Narodowego Spisu Powszechnego przeprowadzonego w 2002 roku na 11 699 

mieszkańców 6 862 osoby, czyli 58,6 % posiadało źródło utrzymania. Proporcja pracujących 

mieszkańców Gminy Strumień według głównego źródła utrzymania przedstawiała się 

następująco:  

Tabela 15 Źródła utrzymania mieszkańców Gminy Strumień 

Wyszczególnienie 
Gmina Strumień Województwo 

Śląskie 
w % 

praca najemna poza rolnictwem 45,5 45,8 
praca poza rolnictwem, na 
rachunek własny lub z najmu 

4,8 5,2 

praca w rolnictwie 4,1 1,6 
emerytury i renty 39,5 39,8 
pozostałe niezarobkowe 6,1 7,6 

Źródło: GUS 

W zaprezentowanych danych zwraca uwagę przede wszystkim wyższy wskaźnik 

wskazujących swoje źródło zatrudnienia w rolnictwie 4,1% w omawianej Gminie w 

odniesieniu do danych dla regionu śląskiego (1,6%). Poziom ten nie pozwala jednakże 

sklasyfikować gminę jako typowo wiejską, zwłaszcza ze względu na pracujących najemnie 

poza rolnictwem - 45,5%.  

 

2.6.4 Bezrobocie 

 

Według danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy stopa bezrobocia na terenie województwa 

śląskiego na koniec grudnia 2007 roku wyniosła 9,3 %. W analogicznym okresie kształtowała 

się w powiecie cieszyńskim również na tym poziomie. 
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Według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Cieszynie na koniec stycznia 2008 roku 

zarejestrowanych było 369 bezrobotnych z terenu Gminy Strumień. Największą grupę 

bezrobotnych z terenu Gminy Strumień stanowiły osoby w wieku od 25 do 34 lat oraz osoby 

posiadający wykształcenie zawodowe.  

 

2.6.5 Wykształcenie  

 

Według danych pochodzących z Narodowego Spisu Powszechnego przeprowadzonego w 

2002 roku dotyczących wykształcenia ludności (ludność w wieku 13 lat i więcej), na terenie 

Gminy Strumień największą grupę stanowiły osoby posiadające wykształcenie zasadnicze 

zawodowe – 36,6 % mieszkańców (w Polsce – 23,7%). Osoby z wykształceniem 

podstawowym ukończonym oraz bez wykształcenia stanowią 32,5 % populacji Gminy 

(34,1%). Wykształceniem średnim dysponuje 24 % mieszkańców (28,9%), policealnym  

1,8 % (3,2%), a wyższym 5,1 % (10,1%). 

 

2.6.6 Wysiłek inwestycyjny Gminy Strumień 

 

W świetle danych dotyczących gospodarki bardzo istotny jest budżet Gminy, a zwłaszcza 

skala wydatków na inwestycje majątkowe. Poziom wydatków na inwestycje spośród 

wszystkich wydatków jest wypadkową wzrostu komfortu życia i możliwości właściwego 

zaspokajania potrzeb społeczności lokalnej. 
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Rysunek 19 Wielkość wydatków inwestycyjnych Gminy Strumień w latach 2000-2006 

 
Źródło: GUS 

 

Z budżetu Gminy Strumień w ostatnich latach przeznacza środki na inwestycje w bardzo 

zróżnicowanym zakresie. W 2006 roku stopa wydatków ogólnych na mieszkańca wyniosła  

1 625 zł. Dla porównania wskaźnik ten dla powiatu cieszyńskiego osiągnął wartość 648,80 zł. 

Rekordowy rok 2004 przyniósł blisko 3 miliony złotych przeznaczonych na wydatki 

inwestycyjne.   

 

2.7 Historia, dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe Drogomyśla   

2.7.1. Insygnia i pochodzenie nazwy, legenda o powstaniu Drogomyśla  

 

Najstarsza pieczęć miejscowości Drogomyśl pochodzi z XVIII w. Pod koniec XIX wieku na 

pieczęci umieszczono godło miejscowości. Godło Drogomyśla jest wyobrażeniem rolnika 

podczas orki, składa się na nie biały koń i biało ubrany rolnik, złoty pług, czarna ziemia, 

całość na niebieskim tle. 

Usytuowanie Śląska na skrzyżowaniu międzynarodowych traktów handlowych, jego 

pograniczne położenie między Polską, Czechami (Morawami) i Niemcami powodowało, iż od 

wieków średnich toczyły się o tę ziemię konflikty zbrojne. Zatem w swojej historii 

miejscowość Drogomyśl nosiła następujące nazwy:  
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• DRAHOMISCHEL (nazwa umieszczona na pieczęciach miejscowości z XVIII i XIX 

wieku). 

• DRAHOMISCHL (nazwa z pieczęci bezherbowej z XIX wieku). 

• DRAHOMYSZL . 

Z etymologią nazwy Drogomyśl wiąże się następujące przekazy:  

• nazwa Drogomyśl to „droga myśl”. Nazwa pochodzi z czasów gdy Baron Fryderyk 

Bogumił Callisch wydzielił 32 numery gospodarstw po prawej stronie rzeki Wisły, a tej 

strony rzeka nigdy nie zalewała.  

• „droga myśl” wi ąże się z uzyskaniem zezwolenia na budowę wieży kościelnej od 

cesarza austriackiego. Rzeczona „droga myśl” była przytoczona przy uzasadnieniu 

prośby o budowę wieży, że będzie można z niej obserwować ruchy wojsk  

w przygranicznych Prusach. 

• „droga myśl” jaką było budowa kanału od rzeki Wisła do stawów w Drogomyślu.  

• Od słowiańskiego imienia Drogomysł.3  

 

LEGENDA O POWSTANIU DROGOMY ŚLA 4 

Dawnymi  czasy wiele było wsi na Podbeskidziu, których mieszkańcy czerpali wodę z Wisły 

lub Olzy, albo mniejszych rzeczek, strumieni, czy źródeł. Sprawiało to gospodarzom wiele 

kłopotów, bo nie każdy mieszkał u brzegu rzeki a niektórzy zmuszeni byli pokonywać wiele 

kilometrów, aby wodę do domu przynieść lub przywieźć. Pewnego razu do naszej wsi 

przybył utrudzony wędrowiec, który wszedł do pierwszej z brzegu chaty i poprosił o gościnę. 

Nie zawiódł się, gdyż ludność na Śląsku cieszyńskim zawsze miała szacunek do wędrowców 

i słynęła z gościnności i dobrego serca. Gdy podróżny odpoczął spytał gospodarza skąd 

czerpie wodę. Gdy usłyszał o udrękach jakie sprawia przywożenie wody z rzeki, powiedział:  

- Za waszą gościnność odpłacę się wam mili moi dobrą radą. Oto wybudujmy w każdej części 

wioski studnie – głębokie doły, które napełnią się rychło wodą i nie będziecie musieli nosić 

jej z Wisły, tylko wyciągać cebrami z onych studni. Jak powiedział tak zrobili. Od tego czasu 

mieszkańcy wioski codziennie pobierali wodę ze studzien, które sprawiedliwie wybudowali 

na środku każdej z dzielnic. Woda była czysta i smaczna. A przede wszystkim blisko domów. 

                                                 
3 J.J. Szeruda, Historia Drogomyśla w aspekcie przemian reformacyjnych, Drogomyśl 2006 r., s. 23.   
4 Źródło: strona internetowa Zespołu Szkół w Drogomyślu (www.sp-drogomysl.republika.pl) 
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Na pamiątkę tego wydarzenia nadano wsi nazwę Drogomyśl, bo taką drogą, cenną myślą była 

rada nieznajomego wędrowca.  
 

2.7.2 Granice strefy ochrony konserwatorskiej 

 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Strumień 

wyznacza strefy ochrony konserwatorskiej, mające na celu ochronę, utrzymanie i zachowanie 

najwartościowszych elementów zabytkowych, kulturowych i krajoznawczych Gminy. 

Przyjmuje się następujące strefy ochrony konserwatorskiej: 

• STREFA „A” – pełnej ochrony konserwatorskiej. 

• STREFA „B” – pośredniej ochrony konserwatorskiej. 

• STREFA „E” – ochrony ekspozycji. 

• STREFA „K” – ochrony krajobrazu związanego z zespołami zabytkowymi. 

• STREFA „Wo” – obserwacji archeologicznej.  

Na terenie sołectwa Drogomyśl wyznaczono następujące strefy ochrony konserwatorskiej:  

• STREFA „A” obejmuje: 

o  teren wokół kościoła ewangelickiego murowanego, 1788 – 1797.  

o teren wokół budynku dawnego Pałacu Callischów – murowany,  

z 2 połowy XVIII. 

o obejmuje teren wokół budynku gospodarczego w zespole pałacowym, 

murowanym z 1 poł. XIX wieku.  

o teren wokół obory w zespole folwarcznym, murowana pocz. XIX wieku,  

ul. Modrzewiowa.   

• STREFA „B” obejmuje: 

o teren cmentarza ewangelickiego - zał. pocz. XX w. 

o teren dawnej plebani ewangelicko – augsburska murowane z lat 20-tych XX w. 

o obejmuje teren zespołu dawnego folwarku dworskiego ul. Modrzewiowa 4, 

murowanego z XIX w. 

o teren zespołu folwarcznego „Dębina” - Drogomyśl z XIX – XX w. wraz z 

alejami dojazdowymi oraz resztówką parku i ogrodu. 

o teren 54 domów, zabudowań, stodół z terenu sołectwa Drogomyśl.  
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Poniżej przedstawiono obiekty istniejące z terenu sołectwa Drogomyśl wpisane do rejestru 

zabytków nieruchomych województwa śląskiego: 

Tabela 16 Obiekty w rejestrze zabytków w sołectwie Drogomyśl 

ADRES OBIEKT OBJ ĘTY OCHRONĄ 

NUMER I DATA 
WPISU DO 
REJESTRU 

ZABYTKÓW 

Drogomyśl Kościół ewangelicki murowany XVII w. 
Obiekt o wartości historycznej i kulturalnej. Granice 
zabytku rozciągają się na całość obiektu wraz z 
najbliższym otoczeniem. 

 
nr rej.140/60  
 

Drogomyśl  Zespół parkowo - dworski, mur. , pocz. XVIII w. 
Zespół parkowo - dworski składający się z dworu 
murowanego z dziedzińcem czworobocznym, 
budynku gospodarczego, parku i ogrodu ze starym 
drzewostanem. Budynek bramny piętrowy, pozostałe 
3 skrzydła wokół niedużego dziedzińca parterowe. 
Elewacje wszystkich budynków przebudowane w 
pocz. XIX w. w stylu barokowo - klasycystycznym. 
Obiekt o ponadregionalnych wartościach 
artystycznych, historycznych, znacznie zubożony i 
przekształcony w pocz. XIX w. Posiada cenny 
zachowany drzewostan zarówno w resztówce parku - 
ogrodu dworskiego z XIX w. jak i w ogrodzie 
modernistycznym z pocz. XX w. (w części 
przedbramnej). Na terenie parku i ogrodu około 40 
szczególnie cennych gatunkowo drzew i krzewów,  w 
tym kilka o wymiarach pomnikowych (nie 
zarejestrowanych jako pomniki przyrody ) 
Zabytek w granicach p. gr. nr 780, 782, 783, 784, 
785, 786, 787 o łącznej pow. 1,6106 ha  

nr rej. A-430 / 86 / 90 

Źródło: Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Katowicach 

2.7.3 Historia Drogomyśla   

 

Pierwsza udokumentowana wzmianka o miejscowości pojawiła się w 1467 roku, gdzie 

Drogomyśl wymieniony jest jako posiadłość szlachecka. Historię Drogomyśla jak i całego 

Śląska Cieszyńskiego można, od czasów piastowskich podzielić na następujące okresy:  

990 – 1138 – w monarchii piastowskiej; 

1138 – 1335 – w okresie rozbicia dzielnicowego; 

1335 – 1526 – pod panowaniem czeskim; 

1526 – 1918 – pod panowaniem austriackim (Habsburskim); 
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1918 – 1939 – w granicach II Rzeczypospolitej; 

1939 – 1945 – wcielony do III Rzeszy niemieckiej;  

od 1945 – w granicach polskich.  

Historię Drogomyśla najdokładniej opisuje Jana Jerzy Szeruda w publikacji „Historia 

Drogomyśla w aspekcie przemian reformacyjnych”. Na jej podstawie można wyodrębnić 

następujące kamienie milowe historii Drogomyśla:  

1467 – pierwsza wzmianka o Drogomyślu jako posiadłość szlachecka rodziny Grodeckich. 

1737 – dobra drogomyskie nabywa baronowa Callisch.  

1787 – uzyskanie przez barona Callischa pozwolenia na budowę szkoły.  

1788 – rozpoczęcie budowy kościoła ewangelicko- augsburskiego. Założenie ewangelickiej 

szkoły wyznaniowej.  

1797 – zakończenie budowy kościoła ewangelickiego w Drogomyślu. 

1798 – nabycie Drogomyśla przez Alberta – księcia sasko-cieszyńskiego. 

1809 – wybudowano nową szkołę oraz nową farę. 

1855-1856 – wybudowano pierwsze tory kolejowe przez Drogomyśl (linia Warszawa – 

Wiedeń). 

1873 – powstanie szkoły publicznej. 

1880 – wybudowanie drugiego toru na trasie Warszawa – Wiedeń. 

1888 – pożar kościoła i budynków gospodarskich. 

1919 – podejście wojsk czeskich aż po Wisłę.  

1924 – utworzenie Państwowego Stada Ogierów. 

1929 – budowa drogi przez Drogomyśl. 

1933 – budowa szosy Katowice – Wisła.  

1945 – zniszczenie Drogomyśla podczas działań wojennych. 

1961 – powstanie Państwowego Zakładu Unasienniania Zwierząt (po likwidacji 

Państwowego Stada Ogierów). 

1967 – budowa w czynie społecznym remizy strażackiej. 

1969 – oddanie do użytku nowej szkoły z salą gimnastyczną. 

 

2.7.4 Analiza zasobów sołectwa Drogomyśl 
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Zasoby (kapitał) wsi – to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z 

nią obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie, bądź w przyszłości w realizacji 

publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. W analizie zasobów zwraca się 

uwagę na elementy specyficzne i rzadkie (wyróżniające wieś). Rozróżniamy następujące 

rodzaje zasobów (kapitału) wsi: 

• Kapitał finansowy;  

• Kapitał fizyczny; 

• Kapitał przyrodniczy;   

• Kapitał społeczny; 

• Kapitał ludzki;  

• Kapitał kulturowy;  

• Kapitał informacyjny, czyli zasoby wiedzy. 

 

Poniżej przedstawiono zestawienie wybranych zasobów (kapitałów) dla sołectwa Drogomyśl.   
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ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA DROGOMY ŚL. Część I – kapitał przyrodniczy 

ZASOBY PRZYRODNICZE 
RODZAJ 
ZASOBU OPIS (NAZWANIE) ZASOBU JAKIM DYSPONUJE WIE Ś 

ZNACZENIE ZASOBU 
/małe / duże / wyróżniające 

Walory 
krajobrazu, 
rzeźby terenu  

Teren scharakteryzować należy, jako płaski, nizinny, bagnisty, pełen stawów rybnych. 
Popularną nazwą okolicy jest Żabi Kraj . Przez miejscowość płynie rzeka Wisła  
i Knajka. Licznie występują lokalne cieki, rowy, kanały oraz stawy.      

Wyróżniające – nazwa Żabi Kraj 
możliwa do tworzenia produktu 
turystycznego  

Stan środowiska  • Większość wód rzecznych jest pod wpływem zanieczyszczeń obszarowych 
związanych z chemizacją rolnictwa oraz punktowych ognisk zanieczyszczeń. Na stan 
jakości wód wpływa również brak odpowiednio rozbudowanej sieci kanalizacyjnej.  

• Na terenie Drogomyśla nie występują w istotnym wymiarze problemy związane z 
zanieczyszczeniem powietrza atmosferycznego. Na terenie sołectwa odczuwalny jest 
hałas emitowany przez ruch na drodze krajowej nr 81 – Katowice – Wisła.  

• Jako obszar potencjalnego zagrożenia powodziowego uznać należy teren, przez który 
przepływa potok Knajka.  

• Strefy i obszary oddziaływania odnoszą się do problemu uciążliwości i zagrożeń na 
tereny sąsiednie, wynikające z faktu istnienia Zbiornika Goczałkowickiego. 

Duże – stan środowiska nie 
stanowi bariery w rozwoju 
turystki; 
Droga krajowa Katowice – Wisła 
– możliwość trafienia z ofertą 
turystyczną do dużej ilości 
przejeżdżających osób. 

Walory klimatu Łagodny z odczuwalnym wpływem napływającego cieplejszego powietrza z południa 
przez Bramę Morawską. Jesienią liczne mgły (dużo zbiorników wodnych) 

Małe – nie wyróżniają 
miejscowości w okolicy  

Walory szaty 
roślinnej  

Paproć pospolita, gruszeczka polna przywieziona z Alp, jaskier alpejski, orzech 
wodny, pióropusznik strusi, orlica pospolita, zawilec gajowy. Sołectwo wyróżniają 
żyzne gleby i nieduże wzniesienia. Teren korzystny do prowadzenia intensywnej 
gospodarki rolnej. Brak większych kompleksów leśnych. Dwa pomniki przyrody – dąb 
szypułkowy i wiąz szypułkowy.   

Wyróżniające – rzadkie rośliny 
wraz ze znaną historią mogą być 
tematem przewodnim ścieżki 
dydaktycznej.  

Walory 
geotechniczne 

Źródło (zasoby) wody bromowo-jodowej jakie istniało w Drogomyślu do 1979 roku. 
Lokalizacja: w granicach ulicy Wodnej i Owocowej, w pobliżu drogi krajowej nr 81 
Katowice – Wisła.  

Wyróżniające – atrakcja 
turystyczno – uzdrowiskowa. 
Możliwość wykorzystania źródeł 
dla leczenia schorzeń 
reumatycznych.   
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ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA DROGOMY ŚL. Część II – kapitał kulturowy 

ZASOBY KULTUROWE 
RODZAJ 
ZASOBU 

OPIS (NAZWANIE) ZASOBU JAKIM DYSPONUJE WIE Ś  ZNACZENIE ZASOBU  
/małe / duże / wyróżniające  

Walory 
architektury 

• Kościół ewangelicki wzniesiony 1788-1797, trzykrotnie niszczony pożarem  
(w 1885r., 1888 r. i 1945 r.). Konsekrowany w 1797 roku. Rekonsekrowany  
w 1951 roku po odbudowie ze zniszczeń wojennych (spalenie i zburzenie wieży). 
Orientowany – murowany z cegły, otynkowany. Zbudowany na planie prostokąta 
zamkniętego półkoliście, od zachodu w korpus wtopiona wieża. Pod wschodnią 
częścią znajduje się krypta. Ściany wewnątrz są podzielone pilastrami 
toskańskimi. Sklepienie kolebkowe z lunetami wykonane w latach 1948-1950,  
w krypcie sklepienia żagliste. Zewnętrzne ściany kościoła rozczłonkowane  
są lizenami. Fasada trójpolowa. Wejście i okno nad nim zamknięte są półkoliste  
w parofilowanych obramowaniach z wolutami w kluczach. Nad wejściem 
znajduje się tablica fundacyjna z herbem. Przy kościele znajduje się zabytkowy 
cmentarz.  

• Dawny zajazd (zamek). Zbudowany w II poł. XVIII wieku. Częściowo 
zniszczony w 1945 r. Odbudowany w latach 1946-1947. Murowany z cegły, 
otynkowany. Budowla parterowa, trójskrzydłowa, na rzucie podkowy z 
kwadratowym dziedzińcem pośrodku, zamkniętym od frontu wysuniętym 
budynkiem bramnym, połączony ze skrzydłami bocznymi krótkimi murami. 
Korpus prostokątny, półtora traktowy, podpiwniczony. Piwnice mają sklepienia 
krzyżowe – kolebkowe. Obiekt o ponadregionalnych wartościach artystycznych, 
historycznych, znacznie zubożony i przekształcony w pocz. XIX w. Posiada 
cenny zachowany drzewostan zarówno w resztówce parku - ogrodu dworskiego z 
XIX wieku, jak i w ogrodzie modernistycznym z pocz. XX w. (w części 
przedbramnej). Na terenie parku i ogrodu znajduje się około 40 szczególnie 
cennych gatunkowo drzew i krzewów,  w tym kilka o wymiarach pomnikowych.    

• Zabudowania gospodarcze. Wybudowane w początkach XIX wieku, murowane 
z kamienia i cegły, otynkowane. Stajnia jest prostokątna, przekształcona. 

Wyróżniające: dwa kościoły, dwie 
religie. Możliwość stworzenia 
ścieżki dydaktycznej dotyczącej 
katolicyzmu i protestantyzmu, np. 
„między dwoma kościołami – teraz 
i na przestrzeni historii”. Możliwość 
stworzenia tablicy informacyjnej 
przy kościele ewangelickim o 
historii parafii.   
 
 
 
Duże: zamek w Drogomyślu jako 
centrum integracji i aktywności 
społeczności lokalnej.    
 
Duże: poznane i opisane walory 
architektoniczne obiektów 
zabytkowych. Możliwość 
stworzenia ścieżki dydaktycznej 
odnośnie architektury budynków 
zabytkowych na terenie sołectwa. 
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Wewnątrz znajdują się dwa rzędy sklepień żaglistych wspartych na filarach. Na 
budynku dach dwuspadowy, kryty dachówką. Dawna obora pobudowana na 
rzucie wydłużonego prostokąta z wydatnymi ryzalitami, większy z nich na osi 
budynku. Dwukondygnacyjny. Na parterze występują sklepienia kolebkowe  
z lunetami. Na budynku dach dwuspadowy kryty papą. 

• Kościół katolicki p.w. Matki Boskiej Częstochowskiej – konsekrowany w roku 
1969. Powstał w miejsce dwóch kościołów z Zarzecza – zatopionego podczas 
budowy Zapory Goczałkowickiej. Pierwszy „posoborowy” kościół na Śląsku 
Cieszyńskim. Nowoczesną fasadę z dostosowanym do wymogów posoborowych 
wnętrzem zawdzięczamy projektantowi Stanisławowi Kwaśniewiczowi. 
Oryginalnie rozwiązane prezbiterium, chrzcielnica i konfesjonały oraz duże 
witraże są dziełem artystów ze Śląska i Krakowa.        

Zdj ęcie 10 Pałac Callischów w 

Drogomyślu 

 

Zdj ęcie 11 Wnętrze kościoła 

katolickiego w Drogomyślu 

 
 

Walory 
przestrzeni 
wiejskiej 

W Drogomyślu występowały domy drewniane o konstrukcji zrębowej. Pierwotnie 
kurne, na planie prostokąta, z sienią na przestrzał. Wewnątrz stropy były belkowane. 
Dachy domów były dwuspadowe z daszkami okapowymi, kryte słomą. Aktualnie 57 

Duże: możliwość zrekonstruowania 
nie użytkowanego budynku 
gospodarskiego na cele promocyjne  
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prywatnej domów i stodół z terenu Drogomyśla jest pod opieką Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków. Posesje są zadbane, dobrze wkomponowane w krajobraz miejscowości. 
Nowo wybudowane domy są wkomponowane w dotychczasową zabudowę. Konkurs 
na najpiękniejszy ogródek mobilizuje ludzi do dbania o swoje posesje.          

Walory 
przestrzeni 
wiejskiej 
publicznej  

Zwarta, z mnóstwem terenów przyrodniczych i rekreacyjnych. Teren sołectwa dobrze 
skomunikowany z resztą Gminy. Sąsiedztwo drogi krajowej Katowice – Wisła.    

Duże: możliwość dojazdu  
i rozpoznawalność miejsca: duża 
ilość pojazdów poruszająca się po 
drodze krajowej.   

Zabytki  
i pamiątki 
historyczne  

• Mechanizm zegara na wieży kościoła ewangelickiego. Przywieziony do 
Drogomyśla po 1945 roku, prawdopodobnie ze zniszczonego kościoła 
ewangelickiego w Miłkowie. Miłków jest miejscowością w Gminie Podgórzyn, 
powiecie jeleniogórskim (woj. dolnośląskie). Obecnie kościół ewangelicki w 
Miłkowie jest w ruinie.   

• Trumna miedziana matki barona Callischa, Elżbiety z Petroczych. Aktualnie 
znajduje się w ślepej zakrystii kościoła ewangelickiego. 

• Świeczniki i droga krzyżowa z kościoła w Zarzeczu – miejscowości, która 
została zalana podczas tworzenia Zbiornika Goczałkowickiego. Kościół katolicki 
w Zarzeczu powstał w 1788 roku. 

• Figurka barokowego amorka Putto uratowanego z pożaru kościoła 
ewangelickiego. Ocalała figurka, drewniana, z widocznymi znakami po pożarze. 

• Obraz w kościele ewangelickim. Jest jedyną kopią wykonaną w 1932 roku 
autorstwa Ryszarda Gila obrazu znajdującego się w kościele św. Marcina w 
Krakowie. Oryginał był wykonany przez Henryka Siemiradzkiego w 1868 roku.  

• Dzwony w kościele ewangelickim z 1921 roku. Pochodzą ze zniszczonego 
kościoła ewangelickiego w Grzędach koło Krzeszowic.   

• Zabytkowe płyty ku czci poległych w wojnie światowej braci ze zboru 1914 -
1918. Są to płyty spotykane często w Republice Czeskiej (szczególnie na 
Morawach) oraz północnej Austrii. Odnalezione podczas prac porządkowych w 

Wyróżniające: możliwość 
zrealizowania projektu 
polegającego na odtworzeniu 
historii zegara. W miejscowości 
Miłków żyją jeszcze świadkowie 
wydarzeń przemieszczania 
zabytków z Dolnego Śląska. Są to 
Ryszard Kowara i Jan Krawiec.5 
Wyróżniające: możliwość 
stworzenia folderu o miejscowości 
bądź tablic informacyjnych.     

                                                 
5 Informacje pozyskane drogą telefoniczną od proboszcza parafii katolickiej pw. św. Jadwigi w Miłkowie, ks. Zbigniewa Kuleszy i Urzędu Gminy Podgórzyn.  
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stodole w 1997 roku. Obecnie umieszczone są w kościele ewangelicko-
augsburskim w Drogomyślu. 

• Scenariusz sztuki autorstwa Jacoba Kornbluma pt. „Ojciec na wymowie”, 
tłumaczenie Joseph Kornblum, tłumaczenie gwarowe Józef Twardzik. Jacob 
Kornblum mieszkał w Pruchnej aż do 1936 roku, skąd wyemigrował do 
Palestyny. Prapremierę sztuki zaplanowano jeszcze przed I wojną światową,  
a miał ją wystawić wiedeński teatr Burgtheater. Jednak z powodu zaistniałej 
sytuacji politycznej do premiery nie doszło. Sztuka w reżyserii Anny Mazur 
wystawiona została podczas IX „Drogomyskiej Jesieni” w ramach widowiska 
słowno-muzycznego, pt. „Być człowiekiem – co to znaczy”.  

Osobliwości 
historyczne 

• Tablica z dawnego pomnika (obelisku) poświęconego legionistom Józefa 
Piłsudskiego.  

• „Kazatel domowy” dzieło z 1720 roku napisane przez Joachima Jidza z 
inicjatywy barona Callisha. Obecnie dzieło znajduje się w archiwum parafii 
ewangelickiej w Ustroniu.  

• Kościół podarowany przez Szwajcarów – drewniany kościółek był darem 
Światowej Federacji Luterańskiej w Szwajcarii, ofiarowanym w 1946 r. Po 
odbudowie kościoła murowanego drewniany kościół przewieziono do Starej 
Jabłonnej na Mazurach. 

• W 1932 roku Józef Chmiel założył w Drogomyślu Koło Związku Polskiej 
Młodzieży Ewangelickiej. W ramach tego Związku działały sekcje: sportowa, 
teatralna, deklamacyjna oraz chór. Do wybuchu wojny Związek wystawiał wiele 
sztuk teatralnych, takich klasyków komedii jak Fredro i Bałucki.   

• „Dzieje Drogomyśla” – kronika miejscowości prowadzona przez Wilhelma 
Gabrysia wskazuje, że „Drogomyśl w końcu XVIII wieku był ch ętnie 
odwiedzany jako folwark przodujący. Zdrowe i tłuste bydło było chlubą  
i źródłem bogactwa dziedzica. Przyczyniły się do tego bujne runo łąk i płody 
pól madowych . Liczne młyny wodne mełły dniem i nocą. Że też ziemniak był 
już w uprawie, pędzono w palarni okowitę”.                

• W II połowie XVIII wieku na terenie Drogomyśla „przytułek znaleźli uchodźcy 
z Chorwacji, prześladowani za wykroczenia religijne. Dzisiaj wśród 

Wyróżniające: jako atrakcja 
turystyczna.   
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drogomyślan jest wielu Pelarów, Wojnarów, Gabrysiów i Harwotów”.6     
• W Drogomyślu w latach 1924 – 1960 funkcjonowało Państwowe Stado Ogierów. 

Konie z Drogomyśla odnosiły duże sukcesy na zawodach sportowych, torach 
wyścigowych i uzyskiwały wysokie ceny na aukcjach.    

• Konie z Państwowego Stada Ogierów funkcjonującego w Drogomyślu w latach 
1924 – 1960, występowały w filmie „Krzyżacy” Aleksandra Forda. W roku 2007 
konie powróciły do Drogomyśla do nowoutworzonego Centrum Rozrodu Koni.  

• Społeczność żydowska mieszkająca ongiś w Drogomyślu i okolicach, złożona  
z następujących rodzin:  
o rodzina WEXBERG  – właściciel domu towarowego (sklepu kolonialnego)  

w Drogomyślu. W ich domu mieścił się Pokój Modlitw. 
o Rodzina SCHNEIDER – właściciele gospody z salą oraz sklepu (obecnie  

ul. Wiejska 61). 
o  Rodzina URBACH – związana z byłym przewodniczącym gminy żydowskiej  

w Skoczowie – Haimanem Urbachem.  
o rodzina TRAMMER  – właściciele gospody w Ochabach przy obecnej 

stadninie koni (przy drodze krajowej nr 81 Katowice – Wisła). 
o rodzina KORNBLUM  – właściciele sklepu w Pruchnej, skoligaceni  

z Wexbergami.  
• Dwutygodnik „Nowa Formacja” (nr 2, 479) podaje, że „w 1721 roku przebywał  

w Drogomyślu gorzelnik Moj żesz Salomon, zajmujący się też wyprawą skór,  
a w 1723 roku Izaak Markus, który miał arendę piwa i wódki w Drogomyślu”.   

Wydarzenia 
kuriozalne  

• prof. Daniel Kadłubiec podczas pobytu w Drogomyślu w 2007 roku przytoczył 
historię spisaną przez jednego z mieszkańców Śląska Cieszyńskiego odnośnie 
pojawienia się UFO w grudniu 1769. „Roku 1769. 29 dezembra ukozały się o 
trzei po połedniu taki znaki w lufcie, co od żodnego człowieka by się nie było 
możliwe dowiedzieć to co było. Jedyn mówił że widzioł piyńć ognistych bani – ty 
widzieli na Chybiu, kiedy pan leśniczy im drzewo cechowoł. Drudzy powiadali, 

Duże: Drogomyśl jest 
miejscowością ciekawą (wartą 
odwiedzenia).   

                                                 
6 Dzieje Drogomyśla – kronika miejscowości prowadzona przez Wilhelma Gabrysia.  
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że widzieli dziewiynć takich jakby kul. Trzeci ludzie z Cisownice wykładali, że 
nad utrońskom wodóm to bardzo nisko było aże myśleli, że to do wody upadnie. 
Ale że się to dźwigało a leciało to nad wiślański góry. Aże to było jako ryby 
podługowate, ale że to ani chwosta ni miało, a też to było ogniste, a szum był 
chromski”. Źródło: Nowa Formacja 23/500. 

• Uzyskanie pozwolenia na budowę wieży i posiadanie dzwonów dla kościoła 
ewangelickiego przez Fryderyka Henryka barona Callisha od samego Cesarza 
Austrii Józefa II. Na podstawie pakietu tolerancyjnego w katolickiej Austrii 
zezwolono na budowę świątyń ewangelickich bez wieży i dzwonów, bez wejścia 
od głównej drogi. W 1791 baron Callish wykorzystując fakt przejazdu cesarza 
Józefa II udającego się do Białej, którą mianował miastem, uzyskał od Cesarza 
pozwolenie na budowę wieży kościelnej. Cesarza przekonało zdanie zawarte w 
petycji, mówiące o tym, że z wieży można będzie obserwować ruchy wojsk na 
terenie pogranicznych Prus. 

• Dzieje Drogomyśla – kronika miejscowości prowadzona przez Wilhelma 
Gabrysia wskazuje, że „rodzina cesarska przebywająca w Skoczowie w czasie 
wojen napoleońskich przyjeżdżała na zamek w Drogomyślu, jako ulubionego 
miejsca w drodze do zamku w Strumieniu”. 

• 11 kwietnia 2007 roku w sali zborowej w Drogomyślu odbył się koncert 
orkiestry dziecięco – młodzieżowej „Mikkeli Winds” z dwóch fi ńskich miast: 
Mikkeli i Ristina . 

• 22 września 2007 roku w Szkole Podstawowej w Drogomyślu odbył się Dzień 
Japoński, którego główną atrakcją była obecność Tetsuko Nishimury – 24 letniej 
mieszkanki Osaki.  

• 27 października 2007 roku w kościele ewangelickim w Drogomyślu odbył się 
koncert niemieckiego chóru im. Johana Sebastiana Bacha z Lilienthal.                    

Tradycje, 
obrzędy, gwara, 
imprezy 

• „JESIENNE WIATRU GRANIE ” impreza cykliczna organizowana  
w Drogomyślu przez Zespół Szkół w Drogomyślu. Odbyło się już 18 edycji. Anna 
Mazur jest inicjatorką i autorką scenariuszy wszystkich 18 koncertów. Bernard 
Tront zajmuje się oprawą muzyczną. W ramach imprezy organizowane są 
wystawy prac plastycznych, malarstwa, rzeźby i fotografii. Impreza ma cykl 

Wyróżniające: jako atrakcja 
turystyczna oraz wyraz dbałości  
o kulturę wysoką w miejscowości 
wiejskiej.  
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coroczny i jest okazją do zaprezentowania twórczości mieszkańców. Każdego 
roku ma inny temat. Przykład: spotkanie z poezją Emilii Michalskiej „Miłość  
w muzyce i poezji na przestrzenie wieków”, „Być człowiekiem – to coś znaczy”. 
W ramach tego przedsięwzięcia wystawiono w Drogomyślu w 1998 r. sztukę 
Jakuba Kornbluma o obyczajach tutejszej miejscowości, pt. „Ojciec na 
wymowie”. Sztuka była wystawiona również w Pruchnej w obecności Józefa 
Kornbluma – syna autora sztuki Jakuba Kornbluma.         

• „STAROMIEJSKA WIOSNA ” – miejska impreza organizowana przez Miejsko 
Gminny Ośrodek Kultury w Strumieniu. Mieszkańcy Drogomyśla uczestniczą w 
corocznym korowodzie, w którym promują swoją miejscowość. W 2006 r. 
sołectwo zatytułowało swój korowód „Jak to kiesi gaździnki w chałupie, do pola 
i kole chałpy się krzątały”. Korowód przedstawiał rytm życia wyznaczany przez 
prace polowe. Były kwiaciarki z wózkiem pełnym kwiatów ogrodowych  
i dziećmi, potem przedstawiono wożenie nawozu na wiosnę, potem siewca (ze 
zbożem w dzichcie) przedstawiał sianie, następnie kobiety z kopaczkami 
przedstawiały sadzenia i kopanie w polu, sianokosy przedstawiły kobiety  
z grabiami, żniwa kosiarz z kosą i kobieta z sierpem, żniwa – kobiety z cepami, 
pieczenie chleba – niesiono chleb na łopacie oraz ćwiartkę zboża, następnie 
robienie masła w maśniczce, potem wykopki, a na koniec posiłek - „swaczyna” 
czyli podwieczorek – biały ser, chleb, rogale, rożek, bułki oraz masło.  

• TYDZIE Ń DOBREJ NOWINY  – impreza rodzinna, ewangelizacyjno  
– integracyjna organizowana przez parafię ewangelicką. Jej początki związane 
były z zagospodarowywaniem czasu dla dzieci, których rodzice pracowali 
podczas żniw.  

• „Biesiada chórowa”. Chór Nadzieja zaprasza na wspólne śpiewanie  
i poczęstunek w okolicach października i listopada.   

• Koncerty kolęd – organizowany przez Miasto Strumień w różnych 
miejscowościach. Od pewnego czasu impreza ta nazywa się „Ekumeniczne 
Kolędowanie”. Występują w nim chóry z Drogomyśla. 

• Zawody wędkarskie organizowane cztery razy w roku dla seniorów oraz raz  
w roku dla młodzieży. 

Wyróżniające: możliwość 
wdrożenia produktu turystycznego 
jakim jest „wioska tematyczna”  
– dla Drogomyśla marką 
wyróżniającą są wydarzenia 
kulturalne.  
 

Zdj ęcie 12 Obchody święta 

ziemniaka tzw. BULWA  

w Drogomyślu 
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• Rozgrywki piłki no żnej – klub LKS „Błyskawica” Drogomyśl uczestniczy  
w rozgrywkach klasy A. 

• Konkursy na najpiękniejszy ogródek co rocznie organizuje Klub Ekologiczny 
ECO, Koło Gospodyń Wiejskich oraz Świetlica Środowiskowa w Drogomyślu.   

• „Gospodyni przyjazna środowisku” promowanie ekologicznych postaw poprzez 
prelekcje, dyskusje. Impreza inicjowana przez Koło Gospodyń Wiejskich.  

• „BULWA ” święto ziemniaka – impreza sołecka (organizowana co dwa lata na 
przemian z dożynkami). Powstało z inicjatywy mieszkańców Drogomyśla. 
Odbywa się od 2005 r. Asumptem dla imprezy były obchody dożynek, podczas 
których podawano potrawy z ziemniaka (m. in. placki ziemniaczane). Jako, że  
w Drogomyślu są dobre dla roślin okopowych gleby, warzywo to jest 
powszechnie uprawiane. W czasie „Bulwy” ugotowano duży kocioł zupy 
ziemniaczanej, którą rozdawano uczestnikom. Święto to jest okazją do występów 
zespołów lokalnych.    

• „540 lat Drogomyśla z bulwą w tle”  – impreza, która odbyła się w pierwszej 
połowie września 2007 roku. Wybrano ziemniak z powodu popularności tej 
rośliny w Drogomyślu. Przyrządzono placki ziemniaczane i zupę ziemniaczaną. 
Przepis na zupę został wzięty ze starych książek kucharskich. Zupa była  
z boczkiem, ziemniakiem, kiełbasą, jarzynami oraz zasmażką. Przy okazji święta 
ziemniaka wystąpiły zespoły lokalne oraz zaproszone. W imprezie wzięło udział 
około 1000 osób. Imprezą interesują się lokalne i regionalne media.                

• Rodzinny Rajd Rowerowy – coroczna impreza dla cyklistów nie tylko  
z Drogomyśla organizowana przez Klub Ekologiczny pod patronatem Grażyny 
Staniszewskiej – poseł do parlamentu europejskiego. Do tej pory odbyło się 8 
edycji. W rajdach uczestniczy od 500 do 800 miłośników rowerów.    

• Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan, których prekursorem był  
ks. Józef Szeruda, ks. Karol Tyrna oraz ks. Arkadiusz Miś – proboszcz kościoła 
katolickiego w Drogomyślu w latach 1964-1990.     

• Świniobicie - impreza karnawałowa organizowana przez OSP w Drogomyślu. 
Zabijana jest świnia, potem sprawiana i jej konsumpcja staje się okazją do 
uroczystej zabawy.   
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• Konfirmacja w strojach regionalnych. Dziewczynki z parafii ewangelickiej z 
Drogomyśla przystępują do konfirmacji w cieszyńskich strojach regionalnych. 
(Parafia ewangelicka posiada 8 ręcznie szytych strojów ludowych).    

• Mecze ekumeniczne – mecze piłki nożnej rozgrywane pomiędzy zespołami z 
Ochab i Drogomyśla. W drużynie z Ochab grają katolicy, a w Drogomyślu 
ewangelicy. Przy okazji organizuje się zbiórkę pieniędzy na akcję dożywiania 
dzieci. 

• Spartakiada sportowo-rekreacyjna, która odbywa się podczas dożynek. W 2006 
r. w Drogomyślu zawodnicy przecinali piłą ręczną kloc drewna, rzucali 
sprasowanym balikiem słomy, próbowali sił przy obsłudze strażackiej furgonetki i 
pokonywali strażacką sztafetę. Ponadto drużyny w dłoniach przenosiły wodę, 
toczono ogromny bal słomy, na czas przeciągano drabiniok. Odbył się również 
slalom tragaczem, na którym umieszczano płody rolne oraz konkurs rzutu 
gumofilcem.   

• Prace społeczne – w 2007 roku z inicjatywy Rady Sołeckiej w Drogomyślu 
zorganizowano prace porządkowe w centrum miejscowości. Sołtys Urszula 
Słowik: „To nasza mała ojczyzna, musimy o nią zadbać. Wiem, że czas prac 
społecznych już minął, ale tylko od nas zależy, jak nasza miejscowość będzie 
wyglądać”. 

• Drogomyskie Gaździńskie Pogwarki – impreza zainaugurowana w 2007 roku, 
której pierwsza odsłona nosiła tytuł „Baby w sosie własnym”. Impreza jest 
organizowana przez radę Sołecką i koło Macierzy Ziemi Cieszyńskiej. 
Przedsięwzięcie jest próbą powrotu do starego zwyczaju spotkań kobiet.     

•  Zespół „Macierzanki” występuje w strojach cieszyńskich i wykonuje tańce 
ludowe w większości cieszyńskie.   

• Comiesięczne spotkania organizowane przez Koło Macierzy Ziemi Cieszyńskiej - 
Towarzystwo Miłośników Regonu z  ciekawymi  ludźmi, takimi jak: twórcy, 
podróżnicy, etnografowie, naukowcy. Prof. Daniel Kadłubiec - historia Śląska 
Cieszyńskiego, dr Mirosław Kuczyński z PAN  Gołysz  - flora i fauna 
okolicznych stawów, podróżnicy Janina Hławiczka i Robert Goryczka - Indie i 
Nepal, Wice Ślązak Roku Tadeusz Wojacki - gwara śląska, ks. Karol Macura -  
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spotkania ekumeniczne w Taize.  
Podania, legendy 
i fakty 
historyczne  

• „Utopce” – pojawiają się w legendach przekazywanych z pokolenia na pokolenie. 
Zaludniały one okoliczne stawy i rzekę Wisłę, a w szczególności upodobały sobie 
stare młyny, farskie stawy, przebywały też na „niskich gojach”, na wielkim „łęgu” 
i w rzece Knajce. W etnokulturze Śląska Cieszyńskiego UTOPIEC  „wygląda jak 
zarośnięty człowiek z długimi włosami. Jego ubranie ma zazwyczaj zielony 
kolor , niekiedy ma na sobie różnokolorowe wstążki . Czyha na człowieka albo w 
wodzie albo na brzegu. Już tylko z tego powodu jest istotą hybrydyczną, istotą 
jednocześnie żyjącą w dwóch odmiennych przestrzeniach – wodzie i lądowi. 
Utopiec może przyjmować różne postacie, może zmieniać się np. w żabę,  
w małego chłopca bądź cielę”.7 

• „Do dzisiaj przetrwały w ustnych przekazach wzmianki o panoszących się na tym 
terenie wodnikach – utopcach i tajemnych ognikach – nocznicach nieznoszących 
gwizdania, które sprawców gwizdów, szczególnie pijanych smykały po rowach i 
bagnach”.8   

Duże: do wykorzystania w edukacji 
regionalnej w programie nauczania 
szkolnego jako przykład myślenia 
ludowego.   

Nauczanie o 
regionie  

Program Edukacji Regionalnej pt. „Moja Mała Ojczyzna” autorstwa Anny 
Głowinkowskiej, realizowany w trzyletnim cyklu dydaktycznym w Zespole Szkół w 
Drogomyślu. Jednymi z celów szczegółowych edukacji regionalnej uczniów z 
Drogomyśla są: 
• angażowanie organizacji szkolnych oraz rodziców do pomocy w realizacji 

zamierzonych projektów, np. dzień regionalny, spotkania z ludźmi zasłużonymi 
dla regionu, konkurs gwary itp.  

• edukacja uczniów i nauczycieli – wspólne odkrywanie ciekawostek dotyczących 
Śląska Cieszyńskiego. 

• współpraca z Macierzą Ziemi Cieszyńskiej, Muzeum Śląska Cieszyńskiego, 
Muzeum Beskidzkim, Fundacją im. Zofii Kossak, Muzeum Gustawa Morcinka, 
Książnicą Cieszyńską oraz Euroregionem Śląsk Cieszyński.  

Duże: wiedza i kontakty 
nauczycieli realizujących program 
edukacji regionalnej możliwa do 
tworzenia wspólnych projektów  
z organizacjami pozarządowymi  
i innymi szkołami.  

                                                 
7 J. Kajfosz, Językowy obraz świata w etnokulturze Śląska Cieszyńskiego, Czeski Cieszyn, 2001 r.  
8 Dzieje Drogomyśla – kronika miejscowości prowadzona przez Wilhelma Gabrysia.  
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Specyficzne 
potrawy  

• Placki z wyrzoskami – placki ziemniaczane z smażonym mięsem. 
• Rolada, modro kapusta, kluski śląskie. 
• Hudo Jewa – zupa na bazie wody, chleba, czosnku, kminku i szynki. 
• Wodziónka – zupa na pietruszce i zasmażce ze szpyrki. 
• Polywka z maślanki – zupa na bazie maślanki.     
• „Bulczónka” – zupa ziemniaczana gotowana na sołeckim „święcie ziemniaka”. 
• „Buchta” – pieczone ciasto na drożdżach.  
• Bryja – zupa owocowa na ciepło; w lato sporządzana z zielonych jabłek  

i zielonych śliwek, w zimę z pieczek (suszonych śliwek).   
• Kołocze – kołocze cieszyński. Jest kołocz makowy, serowy, jabłkowy  

i orzechowy.  
• Podczas uroczystości sołeckich zwyczajowo podaje się golonko, krupnioki   

i kiełbasę.   

Wyróżniające: jako atrakcja 
turystyczna, wyrażająca dbałość o 
całokształt dorobku materialnego i 
duchowego miejscowości.  

Dawne zawody  Kowal – w związku z funkcjonującym stadem ogierów. Ponadto: kołodzieje, 
bednarze, szewcy, krawcy, piekarze, rzeźnicy, płóciennicy, kuśnierze, kowale, 
stolarze, palacze gorzałki, tkacze.  

Duża: z możliwością odtworzenia 
dla celów turystycznych  
i edukacyjnych.  

Zespoły 
artystyczne, 
twórcy ludowi  

• Młodzieżowy Chór Środowiskowy w Drogomyślu działa oficjalnie przy 
Miejsko Gminnym Ośrodku Kultury w Strumieniu od 1996 r. De facto rozpoczął 
działalność od 1989 r. Początkowo działał jako chór szkolny. Chórem opiekuje się 
Bernard Tront. Autorką tekstów jest Anna Mazur. Chór bierze udział  
w przeglądach, koncertuje na estradach w kraju i zagranicą (Czechy, Niemcy). 
Chór występował w Teatrze im. Mickiewicza w Cieszynie przy okazji wręczenia 
nagrody „Złotych Cieszynianek”. W repertuarze ma pieśni o regionie. Aktualnie 
w chórze śpiewa 17 osób. Są to osoby w wieku od 12 do 22 lat. Nagranie 
wspólnie z Chórem Parafii Ewangelicko Augsburskiej” płyty CD „Radujmy się”.     
Występy: Bielsko-Biała, Drogomyśl, Cieszyn, Skoczów, Lędziny, Zabrze, 
Golasowice, Pogwizdów.        

• Chór Parafii Ewangelicko – Augsburskiej „Nadzieja” w Drogomyślu. Powstał 
w 1932 roku. Występuje w strojach regionalnych. Chór zdobył wiele wyróżnień. 
Koncertował wielokrotnie w Niemczech (Schwetzingen, Weiterstadt, Pappendorf, 

Wyróżniające: jako przejaw 
ponadprzeciętnej aktywności 
twórczej mieszkańców. 
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Vohl) oraz w Czechach i na Słowacji. Nagrał następujące płyty: „Chwal duszo 
Pana”, „Zatrzymaj się na chwilę”, „Radujmy się”. Dyrygentem chóru jest  
dr Władysław Wilczak. W repertuarze chóru znajdują się aktualne pieśni 
kościelne, pieśni z muzyki klasycznej, pieśni regionalne ludowe oraz standardy 
muzyczne w aranżacji na chór. Chór planuje tourne po Finlandii.       

• Zespół taneczny „Macierzanki” utworzony został w czerwcu 2006 roku przy 
Macierzy Ziemi Cieszyńskiej. Opiekun: Halina Szeruda.   

• Zespół Instrumentalny pod dyrekcją p. Bernarda Tronta. Patronat nad  
zespołem sprawuje Miejsko Gminny Ośrodek kultury w Strumieniu. Zespół jest 5 
osobowy. Instrumenty: skrzypce i fortepian. Próby są w Drogomyślu w Świetlicy 
Środowiskowej.     

• Schola zespół wokalny przy kościele katolickim w Drogomyślu.  
• Anna Mazur – poetka. Od 1996 r. związana z Młodzieżowym Chórem 
Środowiskowym w Drogomyślu, pisze teksty do kompozycji Bernarda Tronta. 
Wydane poezji tomiki „Moje przez świat wędrowanie”, „Zegar słonecznych 
godzin”, „Jak wyspy szczęśliwe”. Laureatka nagrody czasopisma „Twój Styl” na 
wiersze o tematyce miłosnej. (17 miejsce na nadesłanych 10 tys. wierszy). 
Laureatka nagrody „Srebrnej Cieszynianki” przyznawanej przez Związek 
Komunalny Ziemi Cieszyńskiej. Przewodnicząca Amatorskiej Grupy Twórczej  
w Strumieniu.      

• Bernard Tront  – związany od 1989 do 2001 z chórem kościelnym parafii 
ewangelickiej - nauczyciel, muzyk, pracownik „Śląska”. Animator życia 
kulturalnego. Laureat nagrody Zasłużony Działacz Kultury przyznanej przez 
Ministra Kultury w 2003 r.   

• Jan Kujawski  – poeta, autor tekstów.   
• Helena Cypser – koronczarka. Od 10 lat wykonuje prawdziwe dzieła 

współczesnej sztuki ludowej: lalki, serwetki i ozdoby świąteczne (zajączki, kurki, 
pisanki, aniołki, dzwonki i gwiazdki). Materiałem jest kordonek. Jej prace 
wystawiane są głownie na Jarmarku Regionalnym Tygodnia Kultury Beskidzkiej 
w Wiśle, powędrowały m.in. do USA, Japonii, Wielkiej Brytanii, Niemiec  
i Turcji. Jej prace zaliczane są do rękodzieła artystycznego. Technika pracy 

 

Zdj ęcie 13 Rękodzieło artystyczne 

Heleny Cypser 
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polega na łączeniu techniki koronkarskiej z koronką dzianą („na drutach”)  
z uwzględnieniem motywów ludowych.        

• Wojnar Stanisława – pisanki, malowidła, malarstwo.  
• Kocur Krzysztof  – rzemieślnik. Wyrób lasek dla osób starszych.   
• ks. Karol Macura – grafika, malarstwo, projektowanie wnętrz sakralnych.  
• Maria Labza – szycie strojów ludowych. 
• Katarzyna Śmigiel – poetka.  
• Dorota Kędzior – rękodzieło artystyczne, głównie haft krzyżykowy. 
• Zofia Klajmon – bibułkarstwo, głównie wyroby z papieru.  
• Wojciech i Marcin Szender – modelarstwo, projektowanie i wykonywanie 

samolotów bezpilotowych (I nagroda w konkursie Areo Design w USA w 1999 
roku).        

• ks. Arkadiusz Knefel – malarstwo.  
• Halina Szeruda – choreograf, autorka tekstów, kompozytor. 
• Regina Zachurzok - modeluje kwiaty i obrazy ze  skóry. 
• Zuzanna Mohr - haft krzyżykowy. 
• Jadwiga Ogrodnik - haft krzyżykowy. 
• Katarzyna Jaworska - kwiaty z bibuły i inne formy twórczości. 
• Rodzeństwo Natalia i Jakub Staroń – malarstwo. 
• Paweł  Mazur – fotografik. 
• Jarosław  Kasperydus - litografia i inne formy (nagroda w Brukseli). 
• Bronisława Kuboszek - haft richelieu, koronkarstwo i inne formy.    

 

 

 

ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA DROGOMY ŚL. Część III – kapitał fizyczny (infrastruktura społeczna i  techniczna) 
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA I TECHNICZNA 
RODZAJ 
ZASOBU 

OPIS (NAZWANIE) ZASOBU JAKIM DYSPONUJE WIE Ś ZNACZENIE ZASOBU 
/małe / duże / wyróżniające 

Place 
publicznych 
spotkań  

Teren przy zabudowaniach Ludowego Zespołu Sportowego w Drogomyślu. Dobre, 
centralne usytuowanie, scena i miejsca do siedzenia. 

Duże: możliwość organizacji 
imprez kulturalno – sportowych.  

Sale spotkań, 
świetlice, kluby  

• Sala zborowa przy parafii ewangelickiej w Drogomyślu (ul. Główna), 
• Budynek Ochotniczej Straży Pożarnej (ul. Wiejska), 
• Świetlica w Zespole Szkół w Drogomyślu, 
• Świetlica środowiskowa Drogomyśl (ul. Modrzewiowa). 

Miejsca 
uprawiania sportu  

• Boisko przy LKS Błyskawica Drogomyśl, 
• Boisko przy Zespole Szkół w Drogomyślu,  
• Boisko przy kościele katolickim w Drogomyślu. 

Miejsca rekreacji  Ośrodek Harcerski „Beskidzka Koliba” w Drogomyślu  
Ścieżki 
rowerowe, szlaki 
turystyczne  

• Wiślana Trasa Rowerowa – trasa rowerowa o randze ogólnokrajowej, 
• 122 C - Jaworze - Jasienica - Rudzica - Zaborze - Zabłocie - Strumień 

- długość trasy : 24 km, 
• 9 N - Strumień - Zbytków - Golasowice - Jastrzębie Zdrój - Jastrzębie Zdrój 

Moszczenica - długość trasy : 23 km. 
 
 

Wyróżniające: możliwość 
nawiązania kontaktów 
partnerskich z miejscowością 
zagraniczną, przez którą 
przebiega międzynarodowa trasa 
rowerowa, np. z Austrii gdzie 
wzdłuż Dunaju przebiega trasa 
DONAURADWEG (z Niemiec 
do Rumunii)9   

Szkoły  Zespół Szkół w Drogomyślu: 
• Szkoła Podstawowa im. Władysława Broniewskiego, 
• Gimnazjum w Drogomyślu.   

Mały 

Przedszkola  Przedszkole w Drogomyślu  Mały  

                                                 
9 Więcej szczegółów o Wiślanej Trasie Rowerowej patrz rozdział 2.5.7 
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Biblioteki  Miejska Biblioteka Publiczna w Strumieniu, Filia w Drogomyślu  Mały  
Placówki opieki 
społecznej  

Świetlica Środowiskowa w Drogomyślu.  Mały  

Placówki służby 
zdrowia  

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Praktyka Grupowa Lekarzy Domowych 
Drogomyśl - Pruchna 

Mały  

Wodociąg , 
kanalizacja  

Pełne zwodociągowanie.  
Brak kanalizacji sanitarnej  

Mały  

Dostęp do 
Internetu  

Zapewniany przez kilku operatorów.  Mały  

ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA DROGOMY ŚL. Część III A – kapitał fizyczny cz. II (gospodarka, rolni ctwo) 

GOSPODARKA, ROLNICTWO 
RODZAJ 
ZASOBU 

OPIS (NAZWANIE) ZASOBU JAKIM DYSPONUJE WIE Ś  ZNACZENIE ZASOBU  
/małe / duże / wyróżniające  

Miejsca pracy  Głównie przemysł wydobywczy oraz w branży turystycznej w Wiśle i Ustroniu. Duże  
Gastronomia  Jedna restauracja oraz dwie pijalnie piwa.   Małe 
Uprawy, hodowle zboża, kukurydza, rzepak, rośliny okopowe; hodowla drobiu i rogacizny.  

 

ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA DROGOMY ŚL. Część V – mieszkańcy (kapitał społeczny i ludzki) 

MIESZKA ŃCY, KAPITAŁ SPOŁECZNY I LUDZKI 
RODZAJ 
ZASOBU 

OPIS (NAZWANIE) ZASOBU JAKIM DYSPONUJE WIE Ś  ZNACZENIE ZASOBU  
/małe / duże / wyróżniające  

Autorytety i 
znane postacie  

• Władysław Broniewski – patron Szkoły Podstawowej w Drogomyślu. 
• Baron Fryderyk Bogumił Callish  – były właściciel dóbr w Drogomyślu 

i Pierśćcu. To dzięki niemu w Drogomyślu powstał piękny kościół ewangelicki 
oraz szkoła, której tradycje kontynuowane są do dziś. 

• Jan Broda – ur. 1911 r. w Drogomyślu. Pedagog, etnograf, badacz gwary Śląska 
Cieszyńskiego. Wydał „Z cieszyńskiej puszczy językowej”, „Opowieści 
góreckiego stulatka Fr. Żertki” oraz liczne tzw. Zapiśniki – czyli zbiory pieśni, 
przysłów, listów ludzi związanych z ziemią cieszyńską.  

Duże: możliwość wzbogacenia 
materiału dydaktycznego do 
nauczania wiedzy o regionach.  
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• ks. Jerzy Badura – ur. 1845 r. w Drogomyślu – zm. 1911. Działacz narodowy, 
duchowny ewangelicki, walczący o polskość Śląska. Studiuje we Wiedniu  
i Lipsku. Początkowo związany z Krakowem, od 1872 r. z Mysłowicami. Koniec 
życia spędza w Wielkopolsce. W dorobku pisarskim pozostawił dużą ilość prac 
drukowanych.      

• Ks. Andrzej Glajcar – duchowny (pastor), superintendent morawsko-śląskiej 
guberni, wydawca czasopisma Nowy Świat.     

• Ks. Arkadiusz Mi ś – proboszcz katolicki. Wykonawca założeń inwestorskich, 
funkcjonalnych i tematycznych, budowniczy kościoła katolickiego w Drogomyślu.    

Krajanie znani w 
regionie, kraju i 
zagranicą  

Jan Kowalczyk (ur. 18 grudnia 1941 w Drogomyślu) - polski sportowiec, jeździec, 
mistrz olimpijski indywidualnie i wicemistrz w konkursie drużynowym z 1980 roku. 
Nieopodal rodzinnego Drogomyśla mieściło się Państwowe Stado Ogierów i tam 
właśnie zaczął stawiać swoje "pierwsze kroki" w jeździectwie . Kiedy miał 14 lat, po 
raz pierwszy wystartował w zawodach. Jego kariera jeździecka trwała od 1955 do 1991 
r. Wygrał 650 konkursów, w konkurencjach skoków przez przeszkody i WKKW. 17 
razy wygrywał Mistrzostwa Polski, a trzykrotnie był wicemistrzem kraju. 
Trzykrotnie startował w Letnich Igrzyskach Olimpijskich w 1968, 1972 i 1980 roku. 
Na igrzyskach olimpijskich w Moskwie w 1980 roku został mistrzem olimpijskim w 
konkurencji skoków przez przeszkody na koniu Artemor w konkursie indywidualnym i 
wicemistrzem w zawodach drużynowych. 

Duże: możliwość wsparcia 
lokalnych przedsięwzięć  

 

Zasłużeni dla 
sołectwa 
Drogomyśl  

Nagroda Zasłużony dla Drogomyśla przyznawana jest od 2001 roku przez Radę 
Miejską w Strumieniu z okazji Święta Niepodległości. Wyróżnienie Zasłużony dla 
Drogomyśla zdobyli:   
• Maria G ębusia – emerytowana nauczycielka, była prezes LKS „Błyskawica”.     
• Jan Baron – działacz społeczny.  
• ś. p. Karol Nowak – strażak, działacz społeczny.  
• Karol Gajdzica za pełne, wieloletnie zaangażowanie w prace społeczną na rzecz 
środowiska lokalnego, a w szczególności za szeroką działalność w zakresie 
krzewienia kultury ekologicznej wśród młodzieży i dorosłych. 

• Roman Kucharczyk za szczególne, wieloletnie zaangażowanie i wkład pracy  

Duże: zaistnienie autorytetów  
i ludzi uznanych w miejscowości  



Plan odnowy miejscowości Drogomyśl  

 

69 

 

na rzecz poprawy jakości życia społeczności lokalnej, a w szczególności za starania 
na rzecz ochrony przeciwpożarowej Sołectwa Drogomyśl. 

• Jerzy Mleczko za bezinteresowną pomoc i świadczenie usług na rzecz 
społeczności lokalnej oraz propagowanie sportu wśród młodzieży. 

• Karol Saltarius za wieloletnie zaangażowanie w życie społeczne swojego 
środowiska, a w szczególności za wieloletnią pracę z młodzieżą w zakresie sportu  
i wychowania. 

• Władysław Białoń za wieloletnią służbę w pożarnictwie i pracę społeczną na rzecz 
lokalnego środowiska. 

• Jan Witoszek za znaczący wkład w rozwój jednostki OSP, a w szczególności  
za krzewienie idei pożarnictwa wśród młodzieży.  

• OCHOTNICZA STRA Ż POŻARNA w Drogomyślu - za 100-letnią działalność 
na rzecz ochrony przeciwpożarowej, niesienie pomocy w czasie powodzi  
i bezinteresowną pomoc mieszkańcom oraz doprowadzenie do włączenia jednostki 
do Krajowego Systemu Ratownictwa. 

• Czesław Greń – działacz społeczny, wieloletni radny, przewodniczący Rady 
Miejskiej w Strumieniu.  

• Anna Orawska – działacz społeczny, wieloletnia przewodnicząca Koła Gospodyń 
Wiejskich w Drogomyślu.   

• Gustaw Sztyper – działacz sportowy, założyciel LZS „Błyskawica” Drogomyśl. 
• Piotr Czakon za inicjowanie i organizację corocznych tradycyjnych imprez  

o charakterze ogólno gminnym np. dożynki, BULWA 2005. Laureat I nagrody  
w ramach konkursu na najpiękniejszą zagrodę w 2007 – konkurs organizowany 
przez Śląski Urząd Marszałkowski.  

• Arkadiusz Mleczko za wspieranie działalności sportowej oraz instytucji 
działających na terenie sołectwa. 

• Kazimierz Szymala za wyróżniające uczestnictwo w działalności straży pożarnej 
oraz propagowanie idei pożarnictwa wśród młodzieży. 

• Ks. Arkadiusz Knefel za organizowanie i włączanie się w działalność społeczną  
i charytatywną.  
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• Ks. Karol Macura  za organizowanie i włączanie się w działalność społeczną  
i charytatywną. 

• Urszula Słowik za aktywny i znaczący udział w organizowaniu imprez na terenie 
sołectwa Drogomyśl. 

• Bronisława Parchańska za wieloletnią pracę jako gospodarz strażnicy oraz  
za pomoc przy organizowaniu imprez w Drogomyślu. 

• Urszula Szymala za wieloletnie zaangażowanie w pracy na rzecz OSP i całego 
sołectwa Drogomyśl przy organizowaniu imprez.  

• Iwona Witoszek - za wieloletnią pracę dla jednostki OSP Drogomyśl jako 
gospodarz oraz zaangażowanie przy imprezach organizowanych w Drogomyślu. 

Pracownicy nauki 
związani z 
Drogomyślem    

prof. Daniel Kadłubiec – etnograf i historyk literatury, badacz kultury, folkloru i 
języka Śląska Cieszyńskiego  

 

Związki i 
stowarzyszenia 

• Macierz Ziemi Cieszyńskiej. Towarzystwo Miłośników Regionu Koło nr 27 w 
Drogomyślu (organizacja licząca około 60 członków). Organizacja powstała w 
marcu 2006 r. W spotkaniu założycielskim wzięło udział 39 osób. Prezesem Koła 
jest Jan Szeruda. Pierwotna organizacja powstała w 1885 roku w Cieszynie, 
przyczyniając się do powstania w Cieszynie polskiego gimnazjum. Aktualnie liczy 
około 950 członków w całej Polsce.  

• Klub Ekologiczny „EKO” Drogomy śl. Powstał w marcu 1990 r. Inspiracją dla 
powołania klubu była społeczna akcja oporu przeciw budowie koksowni  
w Stonavie w 1989 r. Klub prowadzi działalność propagującą szeroko pojętą 
ekologię, np. sadzenie drzewek, promocja dopłat do ekologicznych kotłów 
grzewczych w domach jednorodzinnych. 

• Ochotnica Straż Pożarna w Drogomyślu. 
• Ludowy Klub Sportowy „Błyskawica”  Drogomyśl (sekcja piłki nożnej, 

rozgrywki w klasie A). 
• Koło Gospodyń Wiejskich w Drogomyślu, któremu przewodniczy Anna 

Orawska. Aktywnie działa w KGW 15 członkiń zarządu oraz dodatkowo 70 do 140 
osób. Koło organizuje Dzień Kobiet oraz współuczestniczy we większości imprez 

Wyróżniające: duża grupa 
mieszkańców zaangażowanych 
społecznie ważnych z punktu 
widzenia wdrażania Planu 
Odnowy Miejscowości   
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odbywających się w Drogomyślu. KGW organizuje wycieczki głównie do 
Słowacji. 

• Polski Związek Wędkarski  Okręgu Bielsko-Biała Koło w Drogomyślu.    
• Polskie Towarzystwo Ewangelickie – oddział w Drogomyślu.   

Kontakty 
zewnętrzne (np. z 
mediami)  

„Drogomyśl ma szczęście do ludzi, pełnych pomysłów, inicjatywy i chęci do robienia 
czegoś dla innych. Na takich trafia się równie często, jak na czterolistną kończynę na 
łące. Rzadkość, ale jednak się zdarza” (Nowa Formacja 19/470).  

 

Współpraca 
zagraniczna i 
krajowa  

11 kwietnia 2007 roku w Drogomyślu podpisano umowę o współpracy pomiędzy 
drogomyską parafią ewangelicko – augsburską i przedstawicielami parafii z fińskiego 
miasta Ristina. Do współpracy dołączył także Zespół Szkół w Drogomyślu. 
Prowadzona jest również współpraca Parafii Ewangelickiej z parafią w Pappendorf 
koło Drezna. 
Młodzieżowy Chór Środowiskowy w Drogomyślu  współpracuje z chórem z Siegen 
(Niemcy).   

Wyróżniające: możliwość 
przeprowadzania 
międzynarodowych projektów 

ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA DROGOMY ŚL. Część VI – kapitał informacyjny (informacje dost ępne o wsi)   

INFORMACJE DOSTĘPNE O WSI 
RODZAJ 
ZASOBU 

OPIS (NAZWANIE) ZASOBU JAKIM DYSPONUJE WIE Ś  ZNACZENIE ZASOBU  
/małe / duże / wyróżniające  

Publikatory, 
lokalna prasa  

• „Nowa Formacja” – gazeta lokalna,  
• „Głos Ziemi Cieszyńskiej”, 
• „Dziennik Zachodni”, 
• Radio 90. 

Duża: możliwość promowania 
imprez i przedsięwzięć sołeckich  

Książki, 
przewodniki  

Jan Jerzy Szeruda „Historia Drogomyśla w aspekcie przemian reformacyjnych”, 
Drogomyśl 2006 r.  

 

Strony www.  www.sp-drogomysl.republika.pl – strona Zespołu Szkół w Drogomyślu, 
www.ox.pl – portal gmin powiatu cieszyńskiego, 
www.strumien.com – portal, 
www.strumien.pl – Urząd Miejski i Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Strumieniu,   
http://drogomysl2.republika.pl/. 

Duża: możliwość promowania 
imprez i przedsięwzięć sołeckich 
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Zdj ęcie 14 Figurka barokowego amorka Putto z kościoła ewangelickiego, ocalałego cudem z 

wojennej  pożogi 

 

2.7.5 Drogomyśl i Gmina Strumień na Wiślanej Trasie Rowerowej  

 

Na terenie sołectwa Drogomyśl przebiega pętla Wiślanej Trasy Rowerowej. Wiślana Trasa 

Rowerowa to szlak liczący ponad 1000 km z początkiem w Beskidach, a końcem przy ujściu 

Wisły do Morza Bałtyckiego. W całym województwie śląskim w projekcie uczestniczy 26 

gmin, a spośród okolicznych miejscowości jej pętla przebiega przez gminę Goleszów, 

Dębowiec, Hażlach, Zebrzydowice, Jastrzębie Zdrój, Skoczów i Pawłowice.   
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Sołectwo Drogomyśl położone jest na trasie głównej z Ustronia do miejscowości Landek 

(część II trasy). Prowadzi przez następujące miejscowości: Nierodzim (gm. Ustroń)  

– Skoczów (gm. Skoczów) – Ochaby (gm. Skoczów) – Drogomyśl (gm. Strumień) – 

Zaborze (gm. Chybie) - Landek (gm. Jasienica).  

Od tej części trasy głównej Wiślanej Trasy Rowerowej wychodzą następujące pętle:  

• Europętla nr 24C3: Skoczów (gm. Skoczów) – Goleszów (gm. Goleszów) – Cieszyn – 

Zebrzydowice (gm. Zebrzydowice) - Jastrzębie Zdrój - Trasa 9N: Bzie Zameckie (gm. 

Jastrzębie Zdrój) – Golasowice (Gmina Pawłowice) – Zbytków (gm. Strumień) – 

Strumień (gm. Strumień) - Trasa 122C: Zabłocie (gm. Chybie) – Zaborze (gm. 

Chybie).  

• Skoczów (gm. Skoczów) – Dębowiec (gm. Dębowiec) – Zamarski (gm. Hażlach) – 

Cieszyn (wyjazd z trasy nr 11Y i wjazd na Greenway – nitka nizinna). 

Projektanci wytyczyli również pętlę alternatywną według koncepcji II części Śląskiej 

Regionalnej Trasy Rowerowej 35S, która prowadzi przez: Landek (gm. Jasienica) – Przełęcz 

Karkoszczonka, fragment Drogomyśl Centrum –Drogomyśl PKP – Zabłocie Solna – 

Zabłocie "Kępka" – Frelichów – Zarzecze – Chybie -Żabiniec – Landek.  

W ramach produktu turystycznego pt. „wiślane wędrowanie” zaproponowanego przez Polską 

Agencję Rozwoju Turystyki S. A. na terenie Gminy Strumień  będzie wykreowanie 

Strumienia na stolicę ŻABIEGO KRAJU. Koncepcja ta zakłada: 

• przygotowanie specjalnej oferty dla amatorów rowerzystów – miłośników 

wędkowania,  

• przygotowanie oferty edukacyjnej dla dzieci i młodzieży nt. płazów zamieszkujących 

zbiorniki wodne.  

 W uzasadnieniu podane jest, że na terenie Gminy Strumień znajduje się wiele stawów, stąd 

zakłada się wykreowanie Gminy na Stolicę Żabiego Kraju. Sugeruje się przygotowanie 

specjalnej oferty dla amatorów rowerzystów – miłośników wędkarstwa (zagospodarowanie 

stawów w elementy małej infrastruktury – pomosty, specjalne miejsca na przyrządzanie 

posiłków, stojaki na rowery etc.), organizowanie konkursów wędkarskich (w tym imprezy  

z humorem, np. wędkowanie na rowerze, przejazdy na rowerze wokół stawu z wędką). 

Koncepcja zakłada ponadto, iż Żabi Kraj będzie "krajem" posiadającym swojego 

"prezydenta", wybieranego spośród rowerowych uczestników sztandarowej, cyklicznej 

imprezy Strumienia. Prezydent ten będzie miał za zadanie przede wszystkim promowanie 
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Żabiego Kraju w całej Polsce. Ponadto sugeruje się przygotowanie specjalnej oferty 

edukacyjnej dla dzieci i młodzieży związanej z tematyką płazów, przede wszystkim żab. 

 

Rysunek. 20 Wiślana Trasa Rowerowa – plan przebiegu trasy głównej i euro pętli nr 24C. 
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3. Obszar preferowany i analiza SWOT – diagnoza możliwości 

rozwojowych sołectwa Drogomyśl   

 

3.1 Obszar preferowany 

 

Obszar preferowany to walory, cechy miejscowości, które skłaniają mieszkańców do 

pozostania w obecnym miejscu zamieszkania. Traktować je można również jako elementy, 

które skłaniają do osiedlania się w danej miejscowości, a więc takie których uwypuklenie 

stanowić może ważne narzędzie promocji.  

Zestawienie cech najczęściej wymienianych przez uczestników warsztatów (mieszkańców 

Drogomyśla) jako argument przy podejmowaniu decyzji o pozostaniu w obecnym miejscu 

zamieszkania lub walor świadczący na korzyść rejonu, w którym chciałoby się mieszkać 

przedstawia się następująco:  

• Obszar preferowany „AKTUALNY ” - wyznaczenie walorów, cech Drogomyśla, które 

skłaniają mieszkańców do pozostania w obecnym miejscu zamieszkania. 

• Sentyment (przywiązanie, rodzina); 

• Bliskość Beskidów; 

• Tolerancyjność i otwartość mieszkańców; 

• Dobra współpraca mieszkańców; 

• Dogodne położenie (bliskość miast); 

• Zintegrowana społeczność wsi (rodzinna atmosfera); 

• Spokój i bezpieczeństwo; 

• Zgodne współistnienie wyznawców różnych religii; 

• Dobrze wychowane dzieci i młodzież; 

• Gospodarność. 

• Obszar preferowany „POŻĄDANY ” - wyznaczenie walorów, cech świadczących na 

korzyść obszaru, regionu, w którym chciałoby się zamieszkać.     

• Dobry duży inwestor; 

• Duży sklep; 

• Oświetlone ulice; 

• Świadomość ekologiczna (mieszkańców i gości); 
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• Dobre drogi z poboczami i liczne parkingi; 

• Kanalizacja; 

• Dobrze wyposażone szkoły; 

• Pływalnia; 

• Wspierane i finansowane inicjatywy lokalne; 

• Dostęp do zajęć pozalekcyjnych dla uczniów; 

• Izba regionalna; 

• Wyposażone i nowoczesne miejsce spotkań. 

 

3.2 Analiza SWOT  

 

Na podstawie analizy stanu aktualnego sołectwa Drogomyśl dla potrzeb Planu Odnowy 

Miejscowości, określono silne strony i słabe strony sołectwa jak również szanse i zagrożenia. 

W ten sposób wykonano diagnozę potrzeb i czynników wpływających na możliwości 

rozwojowe sołectwa Drogomyśl w perspektywie najbliższych lat.  

Analiza SWOT obejmuje wskazanie: 

 

• SILNE STRONY to wewnętrzne czynniki mające pozytywny wpływ na rozwój 

sołectwa, wyróżniające je w sposób korzystny, podnoszący jego atrakcyjność  

i konkurencyjność; 

• SŁABE STRONY oznaczają wewnętrzne czynniki mające negatywny wpływ  

na rozwój sołectwa, utrudniające rozwój i realizację zamierzeń, braki 

w potencjałach obniżających siłę; 

• SZANSE oznaczają czynniki mogące sprzyjać rozwojowi sołectwa, pozwalają na 

eliminowanie słabości, wzmacnianie sił, uruchomianie nowych kierunków; 

• ZAGROŻENIA oznaczają czynniki w otoczeniu sołectwa utrudniające jego rozwój, 

stanowiące bariery, blokujące możliwości podejmowania działań. 
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ANALIZA SWOT dla Drogomy śla 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

• Korzystne położenie:  
o w bliskiej odległości od dużych miast (Cieszyn, Bielsko-Biała, 

Skoczów, Pszczyna).  
o w bliskiej odległości od Beskidów, jako miejsca wypoczynku, 

uprawiania sportu i rekreacji oraz jako potencjalnego miejsca 
pracy w dynamicznie rozwijającym się przemyśle 
turystycznym tego rejonu.  

o w bliskiej odległości do ośrodków przemysłu wydobywczego 
oferujących liczne miejsca pracy (Pawłowice, Jastrzębie Zdrój, 
Suszec). 

o przy drodze krajowej nr 81 z możliwością szybszego dojazdu 
do ośrodków miejskich oraz możliwości zatrzymania turystów 
jadących w Beskidy. 

o nad rzeką Wisłą – z możliwością przyciągnięcia turystów  
i możliwością bycia elementem w polityce promocyjnej Gminy 
Strumień. 

o na terenie tzw. „Żabiego Kraju” – będącego hasłem 
reklamowym całej Gminy Strumień. 

o „na pograniczu” – Śląska Cieszyńskiego i Górnego Śląska, 
wpływający na bogatszy kontakt społeczno – kulturowy 
między dwoma lub więcej narodami, grupami etnicznymi, 
religiami. 

o na Wiślanej Trasie Rowerowej – jako element przyciągający 
ruch turystyczny i wyróżniający miejscowość w skali kraju.        

• Środowisko przyrodnicze o bogatych walorach z licznymi 
zbiornikami wodnymi. 

• Dynamiczny rozwój budownictwa jednorodzinnego będącego 
wskaźnikiem atrakcyjności inwestycyjnej sołectwa Drogomyśl. 

• Położenie przy drodze krajowej nr 81 (Katowice – Wisła), której 
coraz większy ruch emituje hałas i zanieczyszczenie powietrza.  

• Występowanie obszarów potencjalnego zagrożenia powodziowego. 
• Systematyczny, procentowy i ilościowy spadek liczby osób w 

wieku przedprodukcyjnym. 
• Brak kanalizacji sanitarnej w Drogomyślu. 
• Zły stan lokalnej infrastruktury drogowej. 
• Malejąca liczba kursów autobusowych zwłaszcza w weekendy.   
• Stagnacja w przyroście liczby osób fizycznych prowadzących 

działalność gospodarczą. 
• Brak gospodarstw agroturystycznych.   
• Słabo wyeksponowane i opisane miejsca o dużej wartości 

historycznej.  
• Brak dużego, strategicznego inwestora w sołectwie.  
• Brak pełnego oświetlenia ulic. 
• Niedostateczna jakość dróg, chodników i miejsc parkingowych.  
• Słabe wyposażenie szkół.  
• Brak izby regionalnej. 
• Brak dużej, przestrzennej i dobrze wyposażonej sali do spotkań 

mieszkańców i organizacji pozarządowych. 
• Znacząca migracja ludzi młodych z obszaru sołectwa – migracja za 

granicę. 
• Znaczna migracja osób z obszarów miejskich, wpływająca 

negatywnie na integrację społeczności lokalnej.   
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• Korzystne walory geobotaniczne Drogomyśla - żyzne gleby oraz 
nieduże wzniesienia.  

• Pełne pokrycie sołectwa miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego. 

• Pełne zwodociągowanie i zgazyfikowanie.  
• Funkcjonowanie pamiątek historycznych i obiektów cennych 

kulturowo z walorami architektonicznymi wpisanych do rejestru 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach.  

• Funkcjonowanie stref ochrony konserwatorskiej.  
• Korzystne walory środowiska naturalne – cenne z punktu 

widzenia rozwoju turystyki.  
• Występowanie rzadkich odmian roślin.  
• Zasoby wody bromowo-jodowej z możliwością wykorzystania dla 

celów leczniczych i turystycznych.  
• Stale rosnąca liczba ludności wzmacniająca pozycję sołectwa  

w Gminie. 
• Znaczny procent osób młodych będących w wieku od 15 do 29 lat 

(stanowią ponad 24 % populacji Gminy). 
• Większy odsetek ludzi w wieku przedprodukcyjnym w stosunku 

do wskaźnika dla powiatu i województwa.   
• Przywiązanie mieszkańców do swojego miejsca zamieszkania. 
•  Zgodne współistnienie wieloreligijnej społeczności, będące 

symbolem umiejętności porozumienia się i współpracy 
społeczności lokalnej.  

• Organizowanie wydarzeń i imprez o wyróżniających się pod 
względem tematyki, kulturalnej wartości i pomysłowości 
mieszkańców.  

• Realizacja w szkole regionalnej ścieżki edukacyjnej 
wzmacniającej wiedzę i przywiązanie do lokalnej ojczyzny.  

• Funkcjonowanie aktywnych twórców kultury.  
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• Bogactwo organizacji, stowarzyszeń i lokalnych grup działania.  
• Poczucie mieszkańców, że żyją w wyjątkowym miejscu,  

i z wyjątkowymi ludźmi. 
• Wzajemny szacunek mieszkańców i poczucie wspólnoty.  
• Odczuwalny przez mieszkańców spokój i bezpieczeństwo.  
• Gospodarność mieszkańców oraz wysoka ocena zachowania 

dzieci przez rodziców, nauczycieli i pedagogów.  
• Bogate tradycje edukacyjne. 

SZANSE I OKAZJE TRUDNOŚCI I WYZWANIA 

• Zapisy Strategii Rozwoju Gminy Strumień 2005 – 2013 dotyczące 
harmonijnego i wieloaspektowego rozwoju obszarów wiejskich 
Gminy Strumień. 

• Posiadanie przez Gminę Strumień 99,6% terenu pokrytego 
miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego.  

• Planowana budowa kanalizacji sanitarnej na terenie sołectwa. 
• Wpisanie Drogomyśla w krajowy projekt Wiślanej Trasy 

Rowerowej.  
• Dążenie do korzystania ze środków Unii Europejskiej na rzecz 

wielostronnego rozwoju sołectwa. 
• Zaplanowanie większych środków Unii Europejskiej 

z przeznaczeniem na rozwój obszarów wiejskich. 
• Dalszy rozwój sieci drogowej (komunikacyjnej) poprawiającej 

dostępność do terenu sołectwa. 
• Zwiększenie aktywności mieszkańców na rzecz promowania 

obszarów wiejskich, w tym kultury, rodzimej tradycji i sztuki. 
 

• Obniżanie się opłacalności produkcji rolnej, co może negatywnie 
wpływać na zasobność mieszkańców; 

• Ograniczenie możliwości finansowania projektów ze środków 
budżetu Gminy: 
o ograniczenie środków budżetowych na przygotowanie 

konkretnych dokumentacji projektowych i wkłady własne; 
• Trudności związane z finansowaniem inwestycji komunalnych: 

o brak wolnych środków budżetowych; 
o ograniczenie subwencji zewnętrznych; 
o możliwy spadek dochodów budżetu z podatków; 

• Wysoka konkurencyjność innych gmin przy pozyskiwaniu 
środków z Unii Europejskiej na rozwój obszarów wiejskich, 
zwłaszcza z biedniejszych obszarów północnej części 
województwa. 

• Niższy niż w powiecie cieszyńskim i województwie śląskim 
wskaźnik przedsiębiorczości (liczba osób fizycznych 
prowadzących działalność gospodarczą na 1000 mieszkańców). 
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3.3 Misja sołectwa Drogomyśl  

 

Misja miejscowości Drogomyśl: 

  

Wzmocnienie kulturowej, gospodarczej, społecznej identyfikacji oraz rozpoznawalności 

Drogomyśla w Gminie i regionie poprzez pełne wykorzystanie twórczego współistnienia 

wielokulturowej społeczności oraz kreatywności i aktywności mieszkańców.  

 

3.4 Priorytety odnowy miejscowości Drogomyśl   

 

Realizacja zadań na terenie sołectwa Drogomyśl wpłynie pozytywnie na jakość życia na 

obszarach wiejskich. Wszystkie działania przewidziane w Planie Odnowy Miejscowości 

zwiększą atrakcyjność turystyczną i inwestycyjną sołectwa Drogomyśl. Wyznaczając zadania 

planowane do realizacji, społeczność lokalna sołectwa Drogomyśl koncentruje na 

następujących priorytetach odnowy wsi: 

A. ODNOWA PRZESTRZENI . Odkrycie wartości tradycyjnego obszaru wsi, 

kreowanie nowych bardziej funkcjonalnych przestrzeni publicznych. Budowa  

i modernizacja dróg i chodników, oświetlenie ulic.  

B. ODNOWA ARCHITEKTURY . Dbałość o małą architekturę i zieleń: pomniki, 

ławki, przystanki autobusowe, płoty, fontanny, żywopłoty, tradycyjne ogródki 

przydomowe. Podnoszenie jakości infrastruktury wiejskiej.  

C. ODNOWA ROLNICTWA . Szukanie nowych szans dla rolnictwa: gospodarstwa 

ekologiczne, produkcja biomasy, specjalne uprawy i hodowle. Promocja produktów 

lokalnych.  

D. ODNOWA KULTURY I DUCHOWO ŚCI . Tworzenie miejsc spotkań, zakładanie 

grup i stowarzyszeń odnowy wsi, wspólne planowanie przyszłości wsi. Odtwarzanie 

dawnych obyczajów. Organizowanie zabaw i festynów, zajęć dla dzieci i osób 

starszych.  

E. ODNOWA POLITYKI . Umacnianie odpowiedzialności mieszkańców wsi za swój 

los.  
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F. ODNOWA EDUKACJI . Przekształcanie szkół w miejsce kształcenia ustawicznego, 

uniwersytet wiejski. Rozwój nauczania na odległość, wykorzystanie Internetu  

w edukacji.  

G. ODNOWA ŚRODOWISKA NATURALNEGO . Upowszechnianie zasad ochrony 

środowiska. Tworzenie zadrzewień śródpolnych oraz odtwarzanie oczek wodnych  

i miejsc bagiennych. Promocja rodzimych odmian kwiatów, drzew i krzewów, 

zakładanie prawdziwych wiejskich ogrodów. Ochrona starych sadów.  

H. ODNOWA GOSPODARKI . Przywracanie lokalnej wytwórczości. Wykorzystanie 

lokalnych zasobów energii odnawialnej. Promocja turystyki wiejskiej.  

 

W doktrynie Unii Europejskiej dotyczącej wsparcia obszarów wiejskich zakwalifikowane 

zostały cztery osie wsparcia, które następnie zostały wyartykułowane w Programie Rozwoju 

Obszarów Wiejskich. Są to: 

• 1 oś: poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego, 

• 2 oś: poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich; 

• 3 oś: jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej. 

• 4 oś: program Leader.  

Powyższe osie wsparcia odzwierciedlają obszary i potrzeby w zakresie rozwoju obszarów 

wiejskich na terenie całego kraju. W procesie rozwoju obszarów wiejskich określone zostały 

również instrumenty wsparcia nastawione na poprawę jakości życia. Dotyczą one odnowy 

wsi, poprawy stanu dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego.  

Sołectwo Drogomyśl ma możliwość realizacji wybranych zadań inwestycyjnych w oparciu  

o zakres udzielanej pomocy w ramach osi 3. W ramach osi 3 Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich wytypowano sześć działań porządkujących:  

• Działanie 1.6 Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej  

z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa.  

• Działanie 3.2 Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej 

• Działanie 3.3 Odnowa i rozwój wsi.  

• Działanie 4.1 Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju.  

• Działanie 4.2 Wdrażanie projektów współpracy.  

• Działanie 4.3 Funkcjonowanie lokalnej grupy działania.  

Przy opracowaniu Planu Odnowy Miejscowości Drogomyśl społeczność lokalna sołectwa 

określiła zadania, jakie powinny zostać zrealizowane w okresie najbliższych 7 lat, od chwili 



Plan odnowy miejscowości Drogomyśl  

 

82 

 

przyjęcia tego dokumentu przez Zebranie Wiejskie sołectwa. Typując zadania przewidziane 

do realizacji przyjęte zostało ważne kryterium, jakim jest możliwość uzyskania 

dofinansowania w ramach działania 3.3 „Odnowa wsi” Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich. Zgodnie z zapisami, działanie to ma na celu poprawę jakości życia na 

obszarach wiejskich przez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych 

mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Jego realizacja ma umożliwi ć 

rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki 

obszarów wiejskich oraz wpłynąć na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej 

obszarów wiejskich. 

 

3.5 Przedsięwzięcia i zadania inwestycyjne realizujące proces odnowy wsi 

Drogomyśl  

Podczas konsultacji społecznych przeprowadzonych z mieszkańcami sołectwa 

Drogomyśl zgłoszono następujące projekty:  
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PRIORYTET PROJEKT / ZAMIERZENIE / INWESTYCJA 
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• Rozbudowa miejsc parkingowych: na Jurszówce (między kościołami), 

przy cmentarzu komunalnym, przy ul. Pocztowej obok przedszkola, przy 

Ośrodku Zdrowia, za Domem Zborowym w pobliżu szkoły, wzdłuż ulicy 

Modrzewiowej.   

• Budowa chodników: przy ul. Wiejskiej, ul. Modrzewiowa i ul. Oblaski do 

Ośrodka Zdrowia, na ul. Głównej w stronę Chybia na wysokości kościoła 

katolickiego.   

• Doświetlenie skrzyżowań przy przystankach autobusowych i innych 

miejscach, takich jak: ul. Wierzbina, ul. Modrzewiowa, zjazd z ulicy DK 

81 w stronę Knaja, plac zabaw.      

• Budowa i modernizacja dróg: ul. Oblaski, ul. Kręta, ul. Modrzewiowa 

(przedłużenie), ul. Brzozowa, ul. Spacerowa, ul. Miła, ul. Polna, ul. 

Jaskrów.     

• Budowa sieci kanalizacyjnej w Gminie Strumień. 

• Odwodnienie osiedla w Drogomyślu wraz z odtworzeniem dróg. 

• Budowa miasteczka ruchu drogowego w Drogomyślu wraz z 

parkingiem przy ul. Wiejskiej w Drogomyślu.   

PRIORYTET PROJEKT / ZAMIERZENIE / INWESTYCJA 
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 • Remont i rozbudowa Domu Zborowego w Drogomyślu.  

• Budowa parkingu przy Domu Zborowym wraz z usunięciem barier 

architektonicznych, jako tworzenie miejsca spotkań mieszkańców 

Drogomyśla. 

• Rozbudowa sali gimnastycznej wraz z zapleczem przy Zespole Szkół  

w Drogomyślu.  

• Budowa ogólnodostępnego boiska sportowego w Drogomyślu. 

• Utworzenie obelisku upamiętniającego ofiary II wojny światowej. 

• Remont mieszkań komunalnych w sołectwie Drogomyśl. 

• Likwidacja dachu eternitowego na Kościele Katolickim w Drogomyślu. 
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PRIORYTET PROJEKT / ZAMIERZENIE / INWESTYCJA 
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• Utworzenie centrum społeczno - kulturalnego poprzez rozbudowę 

istniejących obiektów Ludowego Klubu Sportowego „Błyskawica”   

w Drogomyślu wraz z zagospodarowaniem placu za boiskiem. 

o Utworzenie altany, zadaszonego miejsca z grillem na terenie boiska 

LKS „Błyskawica” Drogomyśl – jako miejsca spotkań młodzieży  

i rodzin z terenu sołectwa Drogomyśl. 

o Utworzenie letniego kina w obrębie obiektów LKS „Błyskawica” w 

Drogomyślu.  

o Zagospodarowanie terenu koło stawu Podymacz.      

• Gminne zmagania kulinarno - artystyczne kół gospodyń wiejskich 

sołectw należących do Gminy Strumień.   

• Organizacja imprezy „Powrót do Tradycji ”, polegającej na przypominaniu 

dawnych zwyczajów, wierzeń, obrzędów, itp.  

• Zagospodarowanie „ślepej zachrystii” kościoła ewangelickiego jako 

miejsca ekspozycji historycznej dotyczącej Drogomyśla z możliwością 

przeprowadzania działań edukacyjnych. 

• Utworzenie Izby Regionalnej w Drogomyślu. 

• Zakup strojów i instrumentów muzycznych dla zespołów artystycznych  

z terenu sołectwa Drogomyśl. 

• Zakup wyposażenia dla prowadzenia wspólnych przedsięwzięć 

rekreacyjnych przez mieszkańców i organizacje pozarządowe z terenu 

sołectwa Drogomyśl. Proponowany zakup wyposażenia piknikowego na 

wspólne imprezy: kocioł, piece, blachy na placki, frytkownice, stroje, itp. 
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PRIORYTET PROJEKT / ZAMIERZENIE / INWESTYCJA 
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• Włączenie sołectwa Drogomyśl do tworzonej Lokalnej Grupy Działania  

na terenie Powiatu Cieszyńskiego. 

• Uregulowanie kwestii własnościowych terenów przylegających do koryta 

rzeki Wisły, położonych pomiędzy dwoma mostami.  

• Ustawienie bilbordu promocyjnego przy drodze krajowej nr 81 w 

Drogomyślu.  

• Wytypowanie mieszkańców, członków Rady Sołeckiej Drogomyśla do 

stałego przeglądania stron internetowych zaproponowanych w rozdziale 

5 w celu poszukiwania możliwości finansowania środków finansowych na 

wytypowane projekty.  

 
PRIORYTET PROJEKT / ZAMIERZENIE / INWESTYCJA 
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• „Drogomyski Program Edukacji Nieformalnej” – organizacja zajęć dla 

dzieci i młodzieży z udziałem twórców, artystów, rzemieślników z terenu 

miejscowości.  

• „Od młodszego do starszego pokolenia” – warsztaty historyczno – 

patriotyczne polegające na wspólnym, międzypokoleniowym uczeniu się 

historii.  

• Promocja wolontariatu europejskiego poprzez przyjęcie wolontariusza do 

Zespołu Szkół w Drogomyślu w celu opracowania wraz z młodzieżą 

gimnazjalną projektów tablic informacyjnych i ścieżek dydaktycznych na 

terenie Drogomyśla. Pełne koszty wolontariusza może pokryć Unia 

Europejska w ramach programu Młodzież w Działaniu 

(www.mlodziez.org.pl).    

• Utworzenie w świetlicy środowiskowej w Drogomyślu „Centrum 

Informacji Turystycznej Żabiego Kraju” w ramach komponentu 

programu Młodzież w Działaniu pt. inicjatywy młodzieżowe 

(www.mlodziez.org.pl).  
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 Utworzenie ścieżek dydaktycznych w następujących tematach: 

 

• Ścieżka przyrodnicza na terenie Wierzbiny. 

• Ścieżka przyrodnicza Las Knajski. 

• Ścieżka kulturowa „Między dwoma kościołami”. 

• Ścieżka dydaktyczna „Wzdłuż rzeki Wisły”.  

 
PRIORYTET PROJEKT / ZAMIERZENIE / INWESTYCJA 
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• Zagospodarowanie wód bromowo-jodowych na cele zdrowotno - 

rekreacyjno – turystyczne. 

• Utworzenie profesjonalnej pracowni szycia stroju cieszyńskiego wraz z 

wypożyczalnią. 

• Utworzenie ekspozycji lokalnej sztuki ludowej i rękodzieła 

artystycznego. Próba sprzedaży tych wyrobów poprzez Internet.  

• Utworzenie Parku Przemysłowego na terenach przylegających do drogi 

krajowej nr 81. 

• Budowa lub oznakowanie pętli lokalnych tras rowerowych 

uzupełniających Wiślaną Trasą Rowerową wraz z małą infrastrukturą 

turystyczną z punktem wypoczynkowym i noclegowym na terenie 

Wierzbiny. 

� Zagospodarowanie turystyczne terenów przylegających do koryta rzeki 

Wisły (Wierzbina oraz Podwale - „przy jazach”). 

� Oznakowanie turystyczne Drogomyśla – szczególnie w centrum 

miejscowości oraz przy Wiślanej Trasie Rowerowej.   

• Budowa sieci kanalizacyjnej w sołectwie Drogomyśl. 

• Utworzenie infrastruktury turystycznej zwi ązanej z budową ośrodka 

jeździeckiego w Drogomyślu. 
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4. Warianty rozwoju miejscowości – plan finansowy zadań priorytetowych na lata 2008 – 2015.  

 

PLANOWANE PROJEKTY 
PRIORYTETOWE 

 

ETAPY / ELEMENTY 
WDRAŻANIA 

PROJEKTÓW/ OPIS 
PROJEKTU 

PODMIOTY 
UCZESTNICZĄCE 

/ PARTNERZY 

LATA REALIZACJI I 
KOSZT 

CELE PROJEKTU 
ŹRÓDŁO 

FINANSOWANIA 

Budowa miasteczka ruchu 
drogowego wraz z parkingiem 
przy ul. Wiejskiej w Drogomyślu  

 Urząd Miejski w 
Strumieniu.  
Wojewódzki 
Ośrodek Ruchu 
Drogowego.  

2008-2011  
Koszt: 390 000 zł. 
   

edukacyjny 
turystyczny 
rekreacyjne 
społeczny 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich 

Utworzenie centrum społeczno - 
kulturalnego poprzez rozbudowę 
istniejących obiektów Ludowego 
Klubu Sportowego „Błyskawica” 
w Drogomyślu wraz z 
zagospodarowaniem placu za 
boiskiem.  
 

- utworzenie altany, 
zadaszonego miejsca z 
grillem 
- utworzenie letniego 
kina.     
 

Urząd Miejski.  
Organizacje 
pozarządowe z 
terenu sołectwa 
Drogomyśl.   

2009 – 2014 
Koszt: 1 200 000 zł.   

edukacyjny 
turystyczny 
rekreacyjne 
społeczny 
kulturalny 
gospodarczy 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich 

Rozbudowa sali gimnastycznej 
wraz z zapleczem przy Zespole 
Szkół w Drogomyślu. 
 
 

 Urząd Miejski w 
Strumieniu 

2008 – 2011 
Koszt 1 700 000,00 zł.   

edukacyjny 
społeczny 
kulturalny 
 

Regionalny 
Program 
Operacyjny 
Województwa 
Śląskiego  
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Budowa ogólnodostępnego boiska 
sportowego w Drogomyślu 

Budowa 
ogólnodostępnego 
wielofunkcyjnego 
boiska sportowego 

Urząd Miejski w 
Strumieniu 

2013-2015 
Koszt: 1 100 000,00 zł.    

turystyczny 
rekreacyjne 
sportowy 
prozdrowotny 
kulturalny 
społeczny 
 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich na lata 
2007-2013 

 Głównym celem projektu  jest zaspakajanie potrzeb społecznych – prozdrowotnych dla podnoszenia jakości życia 
mieszkańców sołectwa Drogomyśl oraz gminy Strumień. Operacja polega na budowie ogólnodostępnego 
wielofunkcyjnego obiektu sportowego w samym centrum miejscowości Drogomyśl, na obszarze o szczególnym 
znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców, co przyczyni się do rozwoju fizycznego mieszkańców gminy, 
zaspokajać będzie potrzeby społeczne i prozdrowotne mieszkańców obszarów wiejskich, a także wpłynie pozytywnie 
na podniesienie estetyki przestrzeni publicznej. Po wykonaniu projektu, poprzez organizację zajęć sportowo - 
rekreacyjnych zwiększy się społeczna, sportowa aktywność mieszkańców - głównie dzieci i młodzieży jak również 
dorosłych, realizowana w formie aktywnego spędzania czasu wolnego. Wykonanie i wdrożenie projektu przyczyni się 
do zwiększenia ilości imprez kulturalno – rekreacyjnych, a co za tym idzie do wzrostu ilości osób aktywnie 
uczestniczących w zajęciach. 

Zakup strojów i instrumentów 
muzycznych dla zespołów 
artystycznych z terenu sołectwa 
Drogomyśl. 
 

Stroje i instrumenty dla 
następujących zespołów:  
 
- Młodzieżowy Chór 
Środowiskowy w 
Drogomyślu  
- Chór Parafii 
Ewangelicko – 
Augsburskiej 
„Nadzieja”   
- Zespół taneczny 
„Macierzanki”.   
- Zespół Instrumentalny 
Mała Orkiestra 
Salonowa.   
- Schola - zespół 
wokalny przy kościele 

Miejsko – Gminny 
Ośrodek Kultury   
Zespoły 

2009-2011  
Koszt: 60 000,00 zł.    

edukacyjny 
społeczny 
kulturalny 
 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich 
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katolickim w 
Drogomyślu.  

Remont i rozbudowa Domu 
Zborowego w Drogomyślu 

 Parafia 
ewangelicko – 
augsburska w 
Drogomyślu  

2010-2014  
Koszt: 600 000 zł    

edukacyjny 
społeczny 
kulturalny 
 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich 

Budowa parkingu przy Domu 
Zborowym wraz z usunięciem 
barier architektonicznych, jako 
tworzenie miejsca spotkań 

 Parafia 
ewangelicko – 
augsburska w 
Drogomyślu  

2009-2011  
Koszt: 200 000 zł.    

edukacyjny 
społeczny 
kulturalny 
 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich 
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mieszkańców Drogomyśla. Sala Zborowa Parafii Ewangelicko – Augsburskiej w Drogomyślu jest jednym z niewielu obiektów użyteczności 
publicznej, usytuowanym w centrum sołectwa Drogomyśl. Jest obiektem dostępnym dla ogółu mieszkańców. W 
oparciu o przestrzeń sali i jej zaplecza realizowane jest większość wydarzeń o charakterze kulturalno - oświatowym 
odbywającym się w Drogomyślu.   
Najistotniejszym problemem związanym z pełnieniem przez Dom Zborowy (wraz z Salą Zborową) w Drogomyślu 
miejsca o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców jest brak parkingu oraz fakt, że schody 
wejściowe konstrukcji betonowej stanowią barierę architektoniczną dla mieszkańców, w tym osób niepełnosprawnych.   
Przedmiotem projektu jest rozbiórka istniejących głównych schodów wejściowych i wykonanie nowych wraz z 
pochylnią dla osób niepełnosprawnych (szerokość 1,5 m – 2,7 m) do Sali Zborowej w Drogomyślu przy ul. Głównej 
13. Projekt obejmuje również przystosowanie dróg komunikacyjnych dla osób niepełnosprawnych oraz powiększenie 
miejsc parkingowych ogólnie dostępnych w obrębie Sali Zborowej. Powierzchnia projektowanego parkingu wraz z 
droga dojazdową wynosi 252 m2, a powierzchnia projektowanego chodnika wynosi 104,4 m2. Istniejąca droga będzie 
poszerzona z 3,5 m do 5 m. W wyniku realizacji projektu powstanie 8 miejsc postojowych, a obiekt będzie całkowicie 
dostępny dla osób niepełnosprawnych.       
Projekt jednoznacznie wpisuje się w priorytet rozwoju wsi Drogomyśl jakim jest „Odnowa kultury i duchowości” 
(rozdział 3.4 Priorytety odnowy miejscowości Drogomyśl). Podstawowym założeniem jest tworzenie miejsc spotkań 
mieszkańców, tzw. ośrodków skupienia dla życia zbiorowego. Funkcjonowanie takich obiektów jest ważnym 
czynnikiem budującym poczucie wspólnoty wśród mieszkańców. Na bazie infrastruktury organizowane będą 
wydarzenia oraz przedsięwzięcia zarówno integrujące mieszkańców, jak i pielęgnujące bogaty dorobek kulturalny 
miejscowości. Do wydarzeń tych należą m. in.: akademie szkolne, koncerty jubileuszowe, biesiady chórowe, koncerty 
cykliczne, prelekcje, wykłady, zabawy taneczne. W sali mają również miejsce spotkania o charakterze ekumenicznym. 
Społeczność lokalną Drogomyśla w głównej mierze stanowią osoby wyznania katolickiego i ewangelickiego. 
Ekumenizm (dialog między religiami) stanowi ważny wyznacznik charakteryzujący społeczność miejscowości i jest 
elementem scalającym społeczność lokalną. Jest to o tyle istotne, że w sołectwie Drogomyśl stale rośnie liczba 
mieszkańców (dynamicznie rozwija się budownictwo indywidualne). Nowi, napływowi mieszkańcy są na ogół słabo 
zintegrowani ze społecznością lokalną.     
Sala Zborowa jest i będzie miejscem regularnych spotkań następujących organizacji pozarządowych z terenu 
Drogomyśla: Terenowe Koło Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, Polskie Towarzystwo Ewangelickie, Uniwersytet 
Trzeciego Wieku, Grupa Teatralna oraz Stowarzyszenie Miłośników Drogomyśla "Droga Myśl". W sali realizują się 
próby Chóru Mieszanego „Nadzieja” oraz Dziecięcego Zespołu Regionalnego ”Macierzanki”. Bogate życie 
artystyczne, kulturalne, naukowe i ekologiczne animowane przez organizacje pozarządowe (stowarzyszenia, parafie) 
jest czynnikiem wyróżniającym miejscowość Drogomyśl i stanowi podstawę do przeprowadzenia procesu odnowy 
miejscowości.    
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Utworzenie ścieżek dydaktycznych 
w następujących tematach: 
 

- Ścieżka przyrodnicza 
na terenie Wierzbiny.  
- Ścieżka przyrodnicza -
Las Knajski.  
- Ścieżka kulturowa 
„Mi ędzy dwoma 
kościołami” 
- Ścieżka dydaktyczna 
„Wzdłuż rzeki Wisły”.  
 

 2008-2009 
80 000 zł.  

edukacyjny 
turystyczny 
rekreacyjne 
społeczny 
kulturalny 
gospodarczy 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich lub 
jeden z 
programów 
podanych w 
rozdziale 5  

Utworzenie Izby Regionalnej w 
Drogomyślu 

 Urząd Miejski.  
Miejsko – Gminny 
Ośrodek Kultury   
 

2008-2009 
Od 10 000 zł. do 50 000 
zł.  

edukacyjny 
turystyczny 
rekreacyjne 
społeczny 
kulturalny 
 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich lub 
jeden z 
programów 
podanych w 
rozdziale 5 

Zagospodarowanie „ślepej 
zachrystii” ko ścioła 
ewangelickiego jako miejsca 
ekspozycji dorobku kulturowego z 
możliwością przeprowadzania 
działań edukacyjnych. 
 

 Parafia 
ewangelicko – 
augsburska w 
Drogomyślu 

2009-2011  
Koszt 40 000,00 zł.    

edukacyjny 
turystyczny 
społeczny 
kulturalny 
 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich lub 
jeden z 
programów 
podanych w 
rozdziale 5 
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Budowa lub oznakowanie pętli 
lokalnych tras rowerowych 
uzupełniających Wiślaną Trasą 
Rowerową wraz z małą 
infrastruktur ą turystyczną z 
punktem wypoczynkowym i 
noclegowym na terenie Wierzbiny. 
 

- Zagospodarowanie 
turystyczne terenów 
przylegających do 
koryta rzeki Wisły 
(Wierzbina oraz 
Podwale - „przy 
jazach”).  
- Oznakowanie 
turystyczne Drogomyśla 
– szczególnie w centrum 
miejscowości oraz przy 
Wiślanej Trasie 
Rowerowej.   
 

Urząd Miejski w 
Strumieniu  

2009 – 2014  
800 000 zł.   

edukacyjny 
turystyczny 
rekreacyjne 
społeczny 
 

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich lub 
jeden z 
programów 
podanych w 
rozdziale 5 

Utworzenie infrastruktury 
turystycznej związanej z budową 
ośrodka jeździeckiego w 
Drogomyślu 

---  Prywatny 
przedsiębiorca  

2009 -2011 
1 000 000 zł.   

turystyczne  
rekreacyjne  

Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich  lub 
Regionalny 
Program 
Operacyjny 
Województwa 
Śląskiego  

Likwidacja dachu eternitowego na 
Kościele Katolickim w 
Drogomyślu   

---  Parafia 
Rzymskokatolicka 
w Drogomyślu  

2009 – 2012  
500 000 zł.  
  

społeczny  Program Rozwoju 
Obszarów 
Wiejskich 

 

 

 

 



Plan odnowy miejscowości Drogomyśl  

 

93 

 

5. Źródła finansowania projektów   

 

Poniżej zaprezentowano potencjalne źródła finansowania projektów, które zawarte zostały  

w Planie odnowy miejscowości Drogomyśl: 

• Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej: http://www.cal.org.pl/. Jest to 

ogólnopolska organizacja pozarządowa (działająca od 2000 roku), tworząca i realizująca 

programy edukacyjne wspierające aktywizację i rozwój społeczności lokalnych. Celem 

jest animowanie rozwoju – tchnięciu ducha w ludzi, instytucje, grupy, środowiska  

i społeczności lokalne. 

• Fundacja Wspomagania Wsi: www.fww.org.pl. Fundacja Wspomagania Wsi 

organizuje corocznie kilka konkursów grantowych dla organizacji pozarządowych, szkół, 

przedszkoli, rad parafialnych z małych miast i wsi.   

• Fundacja Kronenberga: www.kronenberg.org.pl. Fundacja Kronenberga wspiera 

działania na rzecz dobra publicznego w zakresie edukacji i rozwoju lokalnego, finansując 

inicjatywy dotyczące edukacji ekonomicznej, innowacji w zakresie edukacji, dziedzictwa 

kulturowego i tradycji, twórczości artystycznej dzieci i młodzieży, polityki społecznej  

i nauki przedsiębiorczości. Finansowane są takie działania, jak: warsztaty, szkolenia, 

konkursy, olimpiady, organizowanie pracowni edukacyjnych. O dotacje mogą 

wnioskować fundacje, stowarzyszenia, szkoły, domy kultury, biblioteki oraz jednostki 

samorządu terytorialnego działające na rzecz dobra publicznego. 

• Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji: www.frse.org.pl. Wspiera działania związane  

z reformą i rozwojem edukacji w Polsce. Do końca 2006 r. swój cel realizowała przede 

wszystkim poprzez koordynację dwóch programów Unii Europejskiej w Polsce  

- SOCRATESA II i MŁODZIEŻY. Od 2007 r. zajmuje się realizacją programów: 

"Uczenie się przez całe życie" i "Młodzież w działaniu". W 2007 r. budżet programu 

"Uczenie się przez całe życie" przeznaczony na działania zdecentralizowane wynosił 

56.381.582 EUR. Natomiast budżet programu "Młodzież w działaniu" - 6.757.937 EUR 

(działania zdecentralizowane). 

Najważniejszymi komponentami są:  

- Eurodesk. http://eurodesk.org.pl/. Europejski program informacyjny dla młodych ludzi 

i osób pracujących z młodzieżą. Eurodesk zbiera i przekazuje zainteresowanym 
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informacje o możliwościach kształcenia, szkolenia i uczestnictwa w działaniach 

młodzieżowych w Europie. 

-Polsko-Litewski Fundusz Wymiany: http://www.frse.org.pl/. Fundusz wspiera  

i promuje współpracę młodzieży z Polski i Litwy. Dofinansowuje organizację wymian, 

imprez i spotkań młodych ludzi.  

- Młodzież w działaniu. http://mlodziez.org.pl/. Patrz poniżej. 

• Młodzież w działaniu. http://mlodziez.org.pl/. Program adresowany do młodzieży  

w wieku 13 - 30 lat oraz pracowników młodzieżowych. Wspiera działania podejmowane 

przez młodych ludzi w czasie wolnym od nauki, czyli edukację pozaformalną. Program 

wspiera: 

o Projekty polegające na wymianie młodzieży. Wymiana Młodzieży to wspólne 

przedsięwzięcie co najmniej dwóch grup młodzieży z krajów europejskich, które 

umożliwia współpracę w oparciu o zainteresowania uczestników.  

o Projekty dotyczące inicjatyw młodzieżowych. W ramach tej akcji dofinansowywane 

są projekty dotyczące działań służących społeczności lokalnej. Projekty te w całości są 

tworzone i realizowane przez młodych ludzi w kraju lub we współpracy z grupą  

z zagranicy. 

o Wolontariat Europejski  (European Voluntary Service – EVS) to akcja 

umożliwiająca wolontariuszowi lub grupie wolontariuszy podjęcie pracy społecznej 

we wszystkich krajach Unii Europejskiej. EVS powstał po to, by wolontariusze mogli 

zdobywać kompetencje i umiejętności wpływające na ich rozwój osobisty i zawodowy 

przez doświadczenia związane z edukacją pozaformalną. W Wolontariacie 

Europejskim może uczestniczyć każdy młody człowiek w wieku od 18 do 30 lat,  

w szczególnych sytuacjach możliwy jest udział młodzieży w wieku 16 - 17 lat. Pobyt 

w zagranicznej organizacji trwa od 2 do 12 miesięcy.   

• Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej: http://www.fwpn.org.pl/. Finansuje 

projekty, które są realizowane w ramach współpracy pomiędzy polskimi i niemieckimi 

partnerami. Projekty wspierane przez Fundację muszą być realizowane na terytorium 

Polski i/lub Niemiec. Maksymalna dotacja FWPN wynosi 50.000 PLN (lub 12.500 €). 

Jednocześnie dotacja może stanowić najwyżej 60% kosztów całkowitych projektu. 

Priorytety Fundacji: spotkania i współpraca instytucjonalna – wymiana doświadczeń, np. 

grup zawodowych, także grup młodzieżowych, partnerstwa miast i gmin, uniwersytetów, 

różnego rodzaju stowarzyszeń i organizacji. Prace naukowe, kształcenie i wspieranie 
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nauki języka polskiego i języka niemieckiego jako języków obcych oraz polonistyki 

i germanistyki w kraju sąsiada – prace naukowe, których przedmiotem jest tematyka 

polska, niemiecka lub polsko-niemiecka, np. w formie projektów badawczych, 

konferencji, seminariów bądź publikacji. 

• Fundusz Wyszehradzki: http://www.visegradfund.org/. Program wspierający inicjatywy 

w następujących krajach: Polska, Republika Czeska, Słowacja, Węgry. Fundusz udziela 

wsparcia do kwoty 4 000 Euro (50 % wydatków) dla projektów, w których tematem jest: 

o współpraca kulturalna (np.: festiwale , publikacje). 

o współpraca naukowa i badania naukowe (np.: konferencje, publikacje, badania). 

o edukacja (np.: seminaria, szkoły letnie). 

o wymiana młodzieży (np.: sport, imprezy edukacyjne i kulturalne dla młodzieży  

i dzieci). 

o współpraca transgraniczna (np.: projekty 2 państw, które znajdują się na granicy,  

w odległości 50 km od granicy). 

o promocja turystyki (np.: przewodniki, prezentacje, targi).   

• Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży: http://www.pcyf.org.pl. Celem fundacji jest 

wszechstronny rozwój dzieci i młodzieży. Poprzez współpracę z lokalnymi partnerami 

fundacja chce wyrównywać szanse dzieci i młodzieży, które pochodzą z terenów  

i środowisk gdzie jest trudna sytuacja dzieci i młodzieży. Fundacja wspiera rozwój 

intelektualny, społeczny oraz fizyczny dzieci i młodzieży, aby zwiększyć ich szanse na 

sukces edukacyjny i życiowy. Fundacja przyznaje dotacje finansowe, organizuje 

szkolenia dla przedstawicieli władz samorządowych, liderów organizacji pozarządowych 

i liderów nieformalnych grup młodzieżowych.  

• Polsko - Amerykańska Fundacja Wolności: http://www.pafw.pl. Fundacja 

została założona w USA przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości. W 2000 

roku otworzyła Przedstawicielstwo w Polsce i rozpoczęła działalność programową. 

Fundacja działa na rzecz umacniania społeczeństwa obywatelskiego, demokracji  

i gospodarki rynkowej w Polsce, w tym wyrównywania szans rozwoju indywidualnego  

i społecznego. Najważniejszymi komponentami działalności PAFW jest program Działaj 

Lokalnie oraz Równać Szanse.  

• Celem realizowanego od 2000 roku programu Działaj Lokalnie jest wspieranie inicjatyw 

obywatelskich, które służą rozwiązywaniu lokalnych problemów i pobudzaniu nowych 

aspiracji wśród społeczności wiejskich i w małych miastach. Poprzez dotacje 



Plan odnowy miejscowości Drogomyśl  

 

96 

 

przyznawane w otwartych konkursach grantowych, oferowana jest pomoc w budowaniu 

aktywnych społeczności lokalnych, których członkowie sami definiują własne potrzeby  

i podejmują wspólne działania. Każda społeczność to inni ludzie, inne zasoby, potrzeby, 

tradycje i doświadczenia i dlatego „Działaj Lokalnie” wspiera przedsięwzięcia  

o zróżnicowanym charakterze. Każda społeczność wybiera swoją własną metodę 

osiągania swoich celów. 

• Celem realizowanego od 2001 r. programu Równać Szanse jest wspieranie inicjatyw 

społecznych służących wyrównywaniu szans edukacyjnych, a tym samym startu 

życiowego młodzieży, głównie z gimnazjów i szkół średnich na terenach wiejskich oraz 

w miejscowościach do 20 tysięcy mieszkańców. W ramach programu organizacje 

pozarządowe, placówki pozaszkolne oraz nieformalne grupy młodzieży ubiegają się  

o dotacje na realizację projektów, które sprzyjają rozwijaniu u młodzieży umiejętności 

realizowania samodzielnie postawionych celów, pobudzają aspiracje poznawcze  

i twórcze, kształtują postawy aktywności i otwartości, a także zachęcają młodych ludzi 

do działań na rzecz własnej społeczności. 

• PROGRAM „Europa dla Obywateli” 2007 – 2013 Edukacja i Kultura KOMISJA 

EUROPEJSKA http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.htm. Finansuje spotkania 

mieszkańców miast partnerskich.  

• Program współpracy województwa śląskiego z organizacjami pozarządowymi: 

www.silesia-region.pl.. Program adresowany jest do organizacji pozarządowych  

i innych podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego, które realizują cele 

publiczne związane z wykonywaniem zadań samorządu Województwa Śląskiego. 
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6. System wdrażania  

 

System wdrażania „Planu Odnowy Miejscowości Drogomyśl” powiązany będzie ze strukturą 

organizacyjną Urzędu Miejskiego w Strumieniu. Osobami odpowiedzialnymi za realizację 

poszczególnych projektów Planu będą merytoryczni pracownicy Urzędu Miejskiego  

w Strumieniu. Zadaniem poszczególnych osób będzie opracowanie i wdrożenie procedur 

monitorowania procesów realizacyjnych, komunikowanie się z projektodawcami w sprawach 

realizacji projektów i sporządzania raportów dla Burmistrza Miasta Strumienia. 

Konkretne projekty będą wdrażane zgodnie z zasadami wydatkowania środków według 

źródeł ich pochodzenia (krajowych i UE).  

 

7. Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej  

7.1 System monitorowania  

 

W celu sprawnego i efektywnego wdrażania „Planu Odnowy Miejscowości Drogomyśl”, 

konieczne jest ciągłe monitorowanie efektów rzeczowych projektów wchodzących w zakres 

Planu oraz wydatków ponoszonych na ich realizację. Proces monitorowania obejmie analizę 

danych, które obrazować będą tempo i stan zaawansowania wdrażanych projektów. Za proces 

monitorowania będzie odpowiedzialny Zastępca Burmistrza Miasta oraz Referat Inwestycji  

i Rozwoju, który pełnił będzie funkcję zespołu zadaniowego ds. wdrażania „Planu Odnowy 

Miejscowości Drogomyśl”. Każdorazowo po zakończeniu realizacji danego projektu Referat 

Inwestycji i Rozwoju opracuje indywidualny raport końcowy. Raporty końcowe dla 

poszczególnych projektów będą opiniowane przez Zastępcę Burmistrza Miasta i przedkładane 

Burmistrzowi Miasta. Raz na dwa lata Burmistrz będzie przedkładać opracowanie pt. „Raport 

na temat wdrażania Planu Odnowy Miejscowości Drogomyśl” Radzie Miejskiej  

w Strumieniu. 
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7.2 Ocena, ewaluacja  

 

Oceny wyników realizacji „Planu Odnowy Miejscowości Drogomyśl” dokona Komisja 

Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Infrastruktury Komunalnej Rady Miejskiej w Strumieniu. 

Ewaluacja będzie polegała na weryfikacji założeń przyjętych w Planie, dotyczących 

poszczególnych przedsięwzięć ujętych w Planie. Po przeprowadzeniu oceny zostaną 

sformułowane zalecenia naprawcze, mające na celu pełne wdrożenie planowanych 

przedsięwzięć. Za wykonanie poszczególnych zaleceń odpowiedzialne będą merytoryczne 

Wydziały Urzędu Miasta lub miejskie jednostki organizacyjne. Ocenie zostaną poddane 

poszczególne przedsięwzięcia oraz wskaźniki właściwe dla danego projektu. 

Ocena powinna obejmować: 

• sprawdzenie czy dany projekt został wykonany, 

• porównanie planowanego i rzeczywistego okresu realizacji projektu, 

• porównanie planowanego i rzeczywistego kosztu projektu, 

• sprawdzenie czy zostały rozliczone koszty kwalifikowane projektu oraz czy osiągnięto 

zaplanowaną wielkość oraz poziom uzyskanego dofinansowania z funduszy 

zewnętrznych, 

• sprawdzenie rodzaju i wielkości osiągniętych wskaźników projektu, 

• sprawdzenie sposobu zarządzania projektem po jego zakończeniu. 

 

7.3 Sposoby komunikacji społecznej  

 

Przewiduje się, że opracowanie metodą planowania partnerskiego oraz realizacja „Planu 

Odnowy Miejscowości Drogomyśl” przyczyni się do integracji lokalnej społeczności oraz 

wzrostu jej aktywności w celu zmiany obecnego stanu społeczno – gospodarczego sołectwa 

Drogomyśl. Zachętą do podejmowania przedsięwzięć odnowy wsi będzie informowanie o 

realizacji „Planu Odnowy Miejscowości Drogomyśl”, wyjaśnianie społeczności lokalnej, 

jakie korzyści dają jej realizowane projekty oraz promocja sukcesów osiągniętych przez 

projekty oraz ich autorów. 

Komunikacja ma zapewnić wszystkim partnerom Programu: 

• dostęp do pełnej informacji o Planie, 
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• pobudzenie społeczności lokalnej do wyrażenia własnych opinii, 

• wzajemne porozumienie między partnerami biorącymi udział w odnowie 

miejscowości. 

W związku z powyższym w procesie komunikacji społecznej Urząd Miejski w Strumieniu 

zapewni powszechny dostęp do informacji o możliwościach uzyskania wsparcia w ramach 

funduszy strukturalnych, o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz obowiązujących w tym 

zakresie procedurach dla wszystkich zainteresowanych realizacją projektów na terenie Gminy 

Strumień. 

Podstawowym medium informacyjnym będzie informacja na gminnym portalu internetowym 

oraz informacja w prasie lokalnej. Ponadto można wziąć pod uwagę organizację spotkań 

informacyjnych i konsultacyjnych z przedstawicielami społeczności lokalnej. Zainteresowani 

przygotowaniem projektów oraz wniosków o dofinansowanie ich realizacji będą mogli 

również uzyskać informacje w Urzędzie Miejskim, w Referacie Inwestycji i Rozwoju.  
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Załącznik nr 1 Zgodność ze Strategią Rozwoju Gminy Strumień 

2005 - 2013  

 

Plan Odnowy Miejscowości Drogomyśl wypełnia zapisy Strategii Rozwoju Gminy Strumień 

2005 - 2013. Dokument ten wpisuje się w wyznaczoną w Strategii misję Gminy Strumień, 

która brzmi następująco:  

„Atrakcyjne i bezpieczne miejsce, gdzie tolerancyjna społeczność jest silnie przywiązana do 

lokalnych, cieszyńskich tradycji, identyfikuje się ze swym miejscem zamieszkania i dąży do 

budowy ‘strumieńskiej’ społeczności, która wraz z władzami Gminy rozwija w sposób 

zrównoważony działalność rolniczą, przedsiębiorczość oraz kreuje gminę jako atrakcyjne 

miejsce zamieszkania, pracy, rekreacji i wypoczynku” . 

W procesie rozwoju Gmina Strumień stoi w obliczu szeregu wyzwań. Do najważniejszych 

należą: 

• utrzymanie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości, 

• podniesienie atrakcyjności Gminy dla mieszkańców, inwestorów zewnętrznych 

i ludności ościennych gmin, 

• integracja społeczności lokalnych sołectw w ramach Gminy oraz integracja 

społeczności sołeckich i miejskiej.10 

Strategia Rozwoju Gminy Strumień 2005 – 2013 wyznacza następujące cele (strategiczne 

i operacyjne) oraz zadania i projekty, które można odnieść do sołectwa Drogomyśl w procesie 

budowania lokalnego (na poziomie sołectwa) dokumentu strategicznego podporządkowanego 

Strategii Rozwoju.  

                                                 
10 Strategia Rozwoju Gminy Strumień 2005 -2013, s. 12. Dokument dostępny jest pod domeną www.strumien.pl.  
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KULTURA 

 

CEL STRATEGICZNY:  

WSZECHSTRONNY ROZWÓJ DZIAŁALNO ŚCI KULTURALNEJ 

Z ZACHOWANIEM TRADYCJI I UAKTYWNIENIEM MIESZKA ŃCÓW. 

 

CEL OPERACYJNY: 

WYZWALANIE I WSPOMAGANIE INICJATYW KULTUROTWÓRCZYCH. 

 

Zadania i projekty: 

1.1.1. Podtrzymywanie istniejących imprez cyklicznych ogólnogminnych i środowiskowych. 

1.1.2. Utworzenie artystycznych grup regionalnych z wprowadzeniem ich cyklicznego 

przeglądu do kalendarza imprez. 

 

CEL OPERACYJNY: 

ZAPEWNIENIE WYSOKIEJ JAKOŚCI IMPREZ KULTURALNYCH. 

 

CEL OPERACYJNY: 

KULTYWOWANIE I DALSZY ROZWÓJ TRADYCJI ŚPIEWU 

CHÓRALNEGO. 

Zadania i projekty: 

1.3.1. Organizacja tradycyjnego Ekumenicznego koncertu kolędowego w Strumieniu. 

1.3.2. Cykliczne koncerty kolęd w sołectwach. 

1.3.3. Reaktywacja Przeglądu Chórów Polski Południowej. 

 

SPORT I TURYSTYKA   

 

CEL STRATEGICZNY:  

 

AKTYWIZOWANIE  SPOŁECZNO ŚCI  LOKALNEJ  DO CZYNNEGO 

WYPOCZYNKU I  UPRAWIANIA  SPORTU 
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CEL OPERACYJNY: 

WYKORZYSTANIE ISTNIEJĄCEGO POTENCJAŁU DLA ROZWOJU 

KULTURY FIZYCZNEJ I RÓŻNYCH FORM REKREACJI. 

 

Zadania i projekty: 

• Utworzenie ośrodka sportu i rekreacji. 

• Organizacja cyklicznych imprez w różnych dziedzinach sportu. 

 

CEL OPERACYJNY: 

KULTYWOWANIE TRADYCJI AMATORSKIEGO RUCHU SPORTOWEGO 

W SZKOŁACH I KLUBACH SPORTOWYCH. 

 

Zadania i projekty: 

• Rozszerzenie amatorskiej działalności sportowej o inne dyscypliny sportu. 

• Utworzenie gminnego portalu internetowego, traktującego o sporcie i turystyce 

w Gminie. 

 

CEL STRATEGICZNY :  

WYKORZYSTANIE  WALORÓW KRAJOBRAZOWO-

PRZYRODNICZYCH 

DLA ROZWOJU TURYSTYKI  I  REKREACJI  

 

CEL OPERACYJNY: 

UKIERUNKOWANIE NA ROZWÓJ I UATRAKCYJNIENIE 

NASTĘPUJĄCYCH OBSZARÓW AKTYWNEGO WYPOCZYNKU: 

WĘDKARSTWO, TURYSTYKA ROWEROWA, TURYSTYKA I SPORTY 

WODNE, AGROTURYSTYKA. 

Zadania i projekty: 

• Przywrócenie ogólnodostępności do rzeki Wisły dla wędkarzy i turystyki pieszej. 

• Organizacja ponadlokalnych zawodów wędkarskich. 

• Stworzenie tematycznych tras i ścieżek rowerowych w Gminie. 
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• Turystyczna aktywizacja rzeki Wisły i Zbiornika Goczłkowickiego w oparciu o 

‘Strategię zagospodarowania zbiorników wodnych Terlicko-Zermanice i Jezioro 

Goczałkowickie’. 

• Promocja turystyki na terenie Gminy. 

• Stworzenie warunków do rozwoju agroturystyki. 

• Stworzenie i promocja produktu turystycznego w Gminie. 

 

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODKOWISKA  

 

CEL STRATEGICZNY :  

OCHRONA ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 

CEL OPERACYJNY :  

OCHRONA WÓD, GLEB I TERENÓW ZIELONYCH. 

Zadania i projekty: 

• Opracowanie programu ochrony przeciwpowodziowej z uwzględnieniem wałów 

przeciwpowodziowych. 

• Poprawa jakości wody pitnej. 

• Regulacja stosunków wodnych na terenie Gminy (melioracja – spółki wodne). 

• Racjonalna gospodarka rolna. 

• Ochrona wierzchniej warstwy gleb. 

• Racjonalna gospodarka kopalinami. 

 

CEL OPERACYJNY :  

PODNOSZENIE ŚWIADOMOŚCI EKOLOGICZNEJ MIESZKAŃCÓW 

GMINY. 

Zadania i projekty: 

• Prowadzenie zajęć dydaktycznych w zakresie edukacji ekologicznej. 

• Organizacja pozaszkolnych ośrodków edukacji ekologicznej. 
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CEL STRATEGICZNY :  

ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

CEL OPERACYJNY :  

BUDOWA ŚCIEŻEK ROWEROWYCH. 

Zadania i projekty: 

• Wytyczenie i urządzenie na terenie Gminy ścieżek rowerowych. 

 

CEL OPERACYJNY :  

ZAGOSPODAROWANIE OBIEKTÓW NIEUŻYTKOWANYCH. 

Zadania i projekty: 

• Pozyskanie środków na zagospodarowanie obiektów nieużytkowanych. 

 

CEL OPERACYJNY :  

POPRAWIENIE ESTETYKI I WIZERUNKU GMINY. 

Zadania i projekty: 

• Renowacja i zagospodarowanie obiektów zabytkowych. 

• Modernizacja obiektów komunalnych. 
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Załącznik nr 2 Lista uczestników warsztatów 

 

LISTA UCZESTNIKÓW WARSZTATÓW PLANOWANIA LOKALNEGO 27 LUTEGO 

2008 ROKU, KTÓRE ODBYŁY SIĘ W SALI OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ  

W DROGOMYŚLU 

1. ZBIGNIEW SZCZYRBA 

2. ZOFIA KLAJMON 

3. PIOTR CZAKON 

4. WANDA PILARCZYK 

5. MARIA SIKORA 

6. JAN SZERUDA 

7. MARIA SZCZYPKA  

8. URSZULA SŁOWIK 

9. JOANNA PROCHASKA - PEKAR 

10.  JÓZEF RUDOL 

11.  CZESŁAW GREŃ 

12.  WIESŁAW PŁAZA  

13.  ANNA ORAWSKA 

14.  ANNA GŁOWINKOWSKA  

15.  MARIA GĘBUSIA 

16.  PIOTR ŁOBODZIŃSKI 

17.  IRENEUSZ NOWAK 

18.  WILHELM BRAŃCZYK 

19.  WŁADYSŁAW BIAŁO Ń 

20.  PIOTR SZAJTER  

21.  RUDOLF ORAWSKI 

22.  KRYSTYNA CIEŚLAR 

23.  ZOFIA KLAJMON 

24.  ANNA GORGOŃ  

25.  EWA SAJDOK 

26.  KS. KAROL MACURA 

27.  ZBIGNIEW PODYNA  
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LISTA UCZESTNIKÓW WARSZTATÓW PLANOWANIA LOKALNEGO 11 MARCA 

2008 ROKU, KTÓRE ODBYŁY SIĘ W SALI OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ  

W DROGOMYŚLU 

1. ANNA ORAWSKA 

2. ANNA GORGOŃ 

3. MARIA GĘBUSIA 

4. KAROL GAJDZICA 

5. ANNA GRYGIEREK 

6. PIOTR CZAKON 

7. KRYSTYNA CIEŚLAR 

8. URSZULA SŁOWIK 

9. WILHELM BRAŃCZYK 

10. PILARCZYK WANDA 

11. Ks. KAROL MACURA 

 

 

Przewodniczący Rady 
Czesław GREŃ 

 


